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Medus jebkurai gaumei: liepziedu, griķu, Svariņu un Bērziņu.                Alekseja GONČAROVA foto

I Šķaunes gadatirgus krāsas...

•	Kurzemes apgabaltiesa nolēmusi pilnībā atcelt 
Liepājas tiesas spriedumu tā dēvētajā Liepājas 
pedofilijas lietā, kurā divas personas - tēvs un 
dēls - apsūdzētas par bērna seksuālu izmanto-
šanu. Ja šis apgabaltiesas nolēmums netiks pār-
sūdzēts un stāsies spēkā, tad krimināllieta at-
kārtoti būs jāskata Liepājas tiesā. Šāds lēmums 
pieņemts, jo tiesa konstatēja, ka pirmās instan-
ces tiesa iztiesāšanā pieļāvusi Kriminālprocesa 
likuma normu pārkāpumu, kas nosaka, kādos 
gadījumos tiesas izmeklēšana var notikt, nevei-
cot pierādījumu pārbaudi.

•	Veselības ministrija nāca klajā ar ziņojumu, ka 
maksātspējīgiem pacientiem, kuri būtu uzsāku-
ši maksas pakalpojumu saņemšanu, būtu jātur-
pina ārstēšanās maksas sektorā. Šādu nostāju 
Belēvičs pauda tikšanās laikā ar Veselības ap-
rūpes darba devēju asociāciju (VADDA). Sakarā 
ar to Saeimā nepārstāvētā partija “Latvijas At-
tīstībai” nosūtījusi vēstuli premjerei Laimdotai 
Straujumai, prasot atcelt no amata veselības 
ministru Gunti Belēviču. 

•	Saldumu ražotāja AS “Laima” šā gada laikā du-
bultojusi eksporta apjomus uz ASV tirgu, mai-
not akcentus no beznodokļu jeb “duty free” 
tirdzniecības vietām uz lielveikaliem, kā arī 
sākot privātās preču zīmes produktu ražošanu 
ASV klientiem. “Laima” šogad uz ASV ekspor-
tējusi 140 tonnas saldumu salīdzinājumā ar 70 
tonnām 2014. gadā. Patlaban uzņēmums gata-

vojas Ziemassvētku sezonai, kas šokolādes un 
saldumu kategorijā ASV ir lielākais noieta laiks.

•	Gada laikā, kopš Valsts ieņēmumu dienests 
(VID) uzsāka cīņu pret nodokļu nemaksātājiem 
zobārstniecības nozarē, šīs jomas pārstāvjiem 
piemēroti 53 000 eiro lieli naudas sodi.

•	Pagājušajā nedēļā laboratoriski apstiprināts pir-
mais gripas gadījums. Eksperti norāda, ka ātrāk 
par decembri gripas epidēmija nesāksies, iespē-
jams, tas notiks vēlāk - nākamā gada sākumā.

•	Eiropā nonākušajiem bēgļiem Latvija varētu 
piešķirt tūkstošiem segu, spilvenu, matraču un 
gultasveļas. Valdība nolēma atbalstīt Iekšlietu 
ministrijas valsts materiālo rezervju resursu - 
3000 palagu, 4000 segu, 1000 matraču pārval-
ku, 1000 spilvendrānu un 200 spilvenu - iespē-
jamo izmantošanu bēgļu krīzes risināšanā.

•	Desmit no Austrijas kopumā 27 cietumiem ir 
pārpildīti ar cilvēku kontrabandistiem, kas gaida 
tiesu. Šobrīd Austrijas cietumos kopumā atro-
das 534 cilvēki, kuriem izvirzītas apsūdzības cil-
vēku kontrabandā.

•	Ukrainas prokrievisko separātistu pašpasludinā-
to Doņeckas tautas republikas (DTR) un Lugans-
kas tautas republikas (LTR) pārstāvji paziņoja, ka 
atliks rudenī paredzētās vietējās dāti Vladimirs 
Ņekļajevs un Nikolajs Statkevičs. Uzrunājot ak-
cijas dalībniekus, viņi uzsvēra, ka bāzes izvieto-
šana Baltkrievijas drošību nevairos.

Rudens atlaides!
Speciāls piedāvājums aku-

mulatoriem, polikarbonāta sil-
tumnīcām, ķieģeļiem, čuguna 
priekšmetiem, kā arī būvniecī-
bas materiāliem.

Ar mums vienmēr lētāk!

Krāslava, Tirgus iela 15
Tālr. 65622036

Latvijā un pasaulē

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādāša-
nas pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedēja, for-
vardera pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m). T. 26677812.

“Ritms R”
Plastikātalogi,metāla

durvis 
Tikai pie mums:

Pasūtot logus un apdari - bez-
maksas iz mē ru izmērīšana un 
uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, t. 
65681152, 29410327

IK “ALNAMI” piedāvā 
mini ekskavatora pakalpoju-

mus: ūdensvadu un kanalizā-
cijas ierīkošanu. T. 20050580 
(LMT), 26898080 (TELE 2).

Dziednieks Vladislavs 
Dovgaļovs

(Apl. nr. 0307, licence - 16)
Pieņem Krāslavā.

Tālr. 65624394, 28736836.

SIA “AIBI” aicina darbā 
Ērgļos un Inešos 

kautuves darbiniekus, 
autoatslēdzniekus,
palīgstrādniekus.

Labs atalgojums. Ir dzīves-
vieta. Tālr. 29478728

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA TO RA 
pa kal po ju mus. Vei cam vi sa vei da 
dar bus: ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu lik ša-
nu. Dīķu tīrīšana. T. 29521423.

15. oktobrī plkst. 16.00
Krāslavas novada centrālajā 

bibliotēkā

“Krustdūrieni”
Mārītes Labincevas krustdūrienu 

tehnikā izšūto gleznu 
IZSTĀDES ATKLĀŠANA

Laipni aicināti visi interesenti!

Autocentrs “Ritms - R”
piedāvā ziemas riepas!

Vairāk kā 50 izmēri pēc 
vairumtirdzniecības cenām. 

Rēzeknes 49, Krāslavā
Tālr. 65622155, 29410327

14.00 - Skaistas kapos,
15.00 - Stolu kapos.

17.oktobrī(sestdien)
Svecīšu vakars Skaistas 

pagasta kapos:

 Laikraksta “Ezerzeme” 
 redakcija pieņem sludināju-

mus katru darba dienu 
no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Tālr. 65681464.

2015.gada 10.oktobrī 
plk.12.00

Krāslavas novada Robežnie-
ku pagasta s.Kazinova
uz pastāvīgā skrejceļa

Notiks kārtējās rikšotāju 
sacensības

 “Krāslavas novada 
kauss - 2015”

Valsts un pašvaldību 
vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 
Dagdā

 2.lpp
Vai taps jauna Latvijas 

karte?
Teritoriālā reforma pagaidām 

“piebremzē”
2.lpp

Mīļi gaidīti!
Dagdas bērnudārzā “Saulīte”

3.lpp
Snežanas laimīgās 

slēpju sliedes
4.lpp

Ar ko nodarbojas ētikas 
komisijas Aglonas, Dagdas 
un Krāslavas pašvaldībās?

6.lpp 
Kā arī TV programma, sludinājumi 

un daudz citas noderīgas informācijas. 
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Vai taps jauna Latvijas karte?
Vides aizsardzības un re-

ģionālās attīstības ministrija (VA-
RAM) piedāvājusi jaunu Latvijas 
teritoriālā iedalījuma plānu. Tam 
ir divi varianti, taču pamatideja ir 
viena un tā pati – apvienot mazā-
kas teritorijas lielākās un ieviest 
šo sistēmu kā galveno paraugu 
valstij.

Iepriekšējais teritoriālās re-
formas raunds ilga vairākus ga-
dus un noslēdzās nesen – 2009. 
gadā. Rezultātā pašlaik Latvijā 
ir 119 pašvaldības – 110 novadi 
un 9 pilsētas, katrā ir sava dome 
un ievēlēti deputāti. Tomēr, ne-
raugoties uz neseno reformu, no 
valstiska viedokļa kārtības Latvijā 
nekļuva vairāk. Kā norādīja VA-
RAM galva Kaspars Gerhards 
(Nacionālā apvienība), dažādas 
valsts iestādes “dala” teritoriju 
pēc sava prāta, un šādu dalījumu 
veidu ir desmitiem. Piemēram, 
Valsts zemes dienestam ir sava 
Latvijas “karte”, Valsts policijai un 
prokuratūrai – sava, Lauku atbal-
sta dienests arī “pārdala” Latviju 
pēc saviem ieskatiem u.t.t. Re-
formas kārtējais posms ieviesīs 
vienotu teritoriālā iedalījuma pa-
raugu – tā uzskata ministrijā.

Ministrijas piedāvātie varianti 
ir šādi. Pirmais – 110 novadu un 
9 pilsētu vietā būs 49 novadi un 
tās pašas 9 pilsētas, vai arī 51 
novads un tikai 2 pilsētas – Rīga 
un Jūrmala. Latgalē tas varētu 
izskatīties tā: par “savu” novadu 
centriem paliek Līvāni, Ilūkste, 
Dagda, Rēzekne un Daugavpils. 
Apvienot plāno Kārsavas, Ciblas, 
Ludzas un Zilupes novadu; Rie-
biņu, Preiļu un Vārkavas novadu; 
Aglonas un Krāslavas novadu; 
Varakļānu un Viļānu novadu; Vi-
ļakas un Baltinavas novadu; Bal-
vu un Rugāju novadu.

Atlases kritēriji ir administra-
tīvais centrs ar vismaz 1000 ie-
dzīvotājiem un perspektīvu skolu 
vai ģimnāziju, kā arī apdzīvotas 
vietas ne vairāk kā 30 km attālu-
mā no šī centra.

Otrais reformas variants – 
sadalīt valsts teritoriju 29 tā dēvē-
tās “sadarbības teritorijās”. Tiek 
paredzēts, ka šo teritoriju ietva-
ros atsevišķi novadi pakāpeniski 
apvienosies, turklāt brīvprātīgi. 
Tas nozīmē, ka pašvaldībām va-
jadzēs slēgt līgumus savā starpā 
vai pat izveidot jaunu sadarbības 
institūciju. Šis variants ir izpelnī-
jies visasāko kritiku, jo tiek uz-
skatīts, ka daudzas pašvaldības 
brīvprātīgi negribēs “izdarīt paš-
nāvību”.

Reformas plāns ir paredzēts 
6 gadiem – jāpaspēj līdz 2021. 
gada pašvaldību vēlēšanām. 
VARAM uzskata, ka reforma ir 
neizbēgama. Pašlaik saskaņā ar 
likumdošanu katrā novadā jābūt 
vismaz 4000 iedzīvotāju, taču kat-
rā trešajā no 110 novadiem to ir 
mazāk. Līdz ar to jāgroza likums 
vai jāapvieno mazākās teritorijas.

Pašvaldību vadītāji par refor-

mu izsakās atturīgi, ekonomikas 
ministre Dana Reizniece-Ozola 
(“Zaļo un zemnieku savienība”) 
aicina mērus apsvērt reformas 
priekšrocības: vairāk investīciju, 
labāka infrastruktūras koncentrā-
cija, efektīva saimniecības orga-
nizācija u.tml.

Teritoriālās reformas pro-
jekts ir nodots valdošo partiju 
izskatīšanai, taču dokumenta ap-
spriešana pagaidām ir atlikta uz 
nenoteiktu laiku. Nav izslēgts, ka 
iemesls tam ir vēl viens valsts “te-
ritoriālā iedalījuma” variants, kas 
nav atzīmēts nevienā kartē, un tā 
ir politiski ģeogrāfiskā situācija. 
Katrai valdošajai partijai – Nacio-
nālajai apvienībai, ZZK, “Vienotī-
bai” – ir “savi” mēri reģionos un 

“savas” pašvaldības. Protams, 
ikviena partija ir ieinteresēta, lai 
“svešu” pašvaldību apvienotu ar 
kādu citu, bet “savējā” lai paliek 
uz kartes – tad tajā arī turpmāk 
varēs izvirzīt par deputātu kandi-
dātiem noteiktai partijai vajadzī-
gos ļaudis no vietējās partijas šū-
niņas. VARAM šādas “politiskās 
greizsirdības” esamību noliedz.

            Darja ŽDANOVA

Teritoriālā reforma pagaidām “piebremzē”

II Šķaunes gadatirgus 
krāsas...

Meitenes - acis neatraut... 

Svariņu „LORETA”- visā savā krāšņumā. 

Bērziņu dziesma „Lapkritis”. 

Svētku rota- „Dancary”. 

Goda vietā. 

Vaicāju Aļonai Matveje-
vai (attēlā), VPVKAC darbi-
niecei, par šobrīd klientiem 
pieejamajiem pakalpoju-
miem un klientu aktivitāti pir-
majās darba dienās:

“Pēc šādu agrāk at-
vērto pakalpojumu centru 
pieredzes citās pilsētās var 
spriest, ka visvairāk pie-
prasīti būs Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras 
pakalpojumi.  Uz šo brīdi 
ir saņemti 6 iedzīvotāju ie-
sniegumi. Pieņemtos iesnie-
gumus mēs skenējam un tie 
uzreiz nonāk elektroniskajā 
apritē, oriģinālus vienu reizi 
nedēļā nosūtām uz Krāsla-
vas VSAA nodaļu.

Pieprasītākie Valsts ie-
ņēmumu dienesta pakalpo-
jumi – gada ienākumu deklarāci-
jas aizpildīšana.

Pēc ID kartes, ar atzīmi par 
elektronisko parakstu, saņemša-
nas klātienē Pilsonības un migrā-
cijas lietu pārvaldē pie mums var 
saņemt palīdzību un konsultāci-
jas e-paraksta lietošanā. 

Valsts darba inspekcijas un 
Valsts zemes dienesta pakalpo-
jumu sniegšanu vēl plānojam, 
Uzņēmumu reģistra pakalpoju-
miem sniedzam konsultācijas 
gan iesniegumu noformēšanā, 
gan e-paraksta lietošanā.

Plānojam, ka Lauku atbalsta 
dienesta pakalpojumi iedzīvotā-
jiem būs aktuāli pavasarī, aizpil-

dot lauku bloku kartes.
Nodarbinātības valsts aģen-

tūras pakalpojumi pieejami klā-
tienē NVA nodaļās, mēs varam 
sniegt konsultācijas. 

Pie mums pieejami visi elek-
troniskie pakalpojumi portālā 
www.latvija.lv.

Laipni lūdzam apmeklētājus 
nākt pie mums uz konsultācijām 
klātienē, Alejas ielā 4, līdz 19. 
oktobrim 2.stāvā, pēc remon-
ta - 1.stāvā, zvaniet pa tālruni 
65681701 vai rakstiet uz e-pastu: 
vpvkac@dagda.lv”

Darba laiks: pirmdiena-piekt-
diena 8:15 – 17:00, pusdienu pār-
traukums no 12:15 – 13:00

Iveta LEIKUMA

VPVKAC Dagdā
No 1. oktobra Dagdā sācis darbu Valsts un pašvaldību 
vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) Jau vairākus gadus Latvijas 

Valsts svētkos tiek godināti Aglonas 
novada labākie iedzīvotāji - darba 
darītāji, kuri gada laikā ir devuši vis-
lielāko ieguldījumu  novada labā, ar 
konkrētu darbu, vērā ņemamiem re-
zultātiem, akcijām un pasākumiem, 
kas ir nozīmīgi Aglonas novadam un 
tā atpazīstamībai sabiedrībā.

Aglonas novada “Gada balva” 
tiek pasniegta šādās nominācijās: iz-
glītība, kultūra, sports, tautsaimnie-
cība, veselības aizsardzība un sociālā 
aprūpe un sabiedriskais  darbs.

Aglonas novada dome aicina no-
vada iedzīvotājus izvirzīt kandidātus 
apbalvojumiem. Kolektīvu, sabiedris-
ko un politisko organizāciju, kā arī pri-
vātpersonu iesniegtos ierosinājumus 
par apbalvošanu apkopos, izskatīs un 
izvērtēs Sociālo, izglītības un kultūras 
jautājumu komiteja. Lēmumu par  
balvu piešķiršanu pieņems Aglonas 
novada dome.

Apbalvojumi tiks pasniegti Latvi-
jas Republikas proklamēšanas dienas 
svinīgajā pasākumā Aglonas KC.

Izvirzot personu par kandidātu 
apbalvojumu  “Gada balva” un “Ag-
lonas novada Gada cilvēks” saņemša-
nai norādiet sekojošo: 

izvirzāmā kandidāta vārds, uz-
vārds, dzimšanas datums, nodarboša-
nās, dzīvesvieta, kontaktinformācija;

kandidāta dzīves apraksts;
kandidāta sabiedrisko aktivitāšu 

apraksts, par kuriem ierosināts pie-
šķirt apbalvojumu.

Anketas var iesniegt novada do-
mes kancelejā Somersetas ielā 34, Ag-
lonā,  līdz 2015. gada  1. novembrim.

www.aglona.lv

Izvirziet 
kandidātus!
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Visi atzīst, ka cilvēks kā perso-
nība veidojas bērnībā, tieši vecumā 
līdz pieciem, sešiem gadiem, ne-
vis no piecu gadu vecuma. Kāda 
atbildība gulstas uz pirmsskolas 
skolotāju pleciem! Bet kāpēc netiek 
pienācīgi novērtēts pirmsskolas 
skolotāju darbs? Cik ilgi var strā-
dāt uz entuziasma pamata? To jau 
apliecina skolotāju trūkums Rīgas 
pirmsskolas izglītības iestādēs. 
Šobrīd pirmsskolas pedagogam ar 
augstāko izglītību likme ir 420 eiro 
pirms nodokļu nomaksas. Cik pa-
liek “uz rokas”?

Pedagogu darba samaksas 

jaunā modeļa projekts arī nesola 
neko labu. “Šajā aprakstā un ap-
rēķinos nav ietverti pirmsskolas 
pedagogi, kuri strādā ar bērniem 
līdz piecu gadu vecumam un vairu-
mā gadījumu saņem algu 420 eiro 
mēnesī. Šis atalgojums ir ietverts 
pašvaldību nevis IZM budžetā. Lai 
arī pirmsskolu pedagogiem nodro-
šinātu lielāku atalgojumu, pašvaldī-
bām ir nepieciešams papildu fi nan-
sējums,” savā prezentācijā ziņoja 
Mārīte Seile, izglītības un zinātnes 
ministre.

Šonedēļ viesojos Dagdas 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Saulīte”, kur pie grupas “Ežuki” 
(skolotājas Ingrīda Pauliņa un Lud-
mila Lukaševiča) durvīm mani uz-
runāja uzraksts “Mīļi gaidīti!” Šī sa-
jūta mani pavadīja visu viesošanās 
laiku jaukajā kolektīvā.

Mājīgajās telpās, Alejas ielā 
15a, iestāde darbojas no 2001. 
gada septembra. Visus šos gadus 
“Saulīti” vada Inese Domkova. Bi-
jusi Dagdas pilsētas bērnudārza 
audzēkne, vēlāk audzinātāja, ta-
gad iestādes vadītāja, Inese saka: 
“Sirdī jūtos kā audzinātāja. Diemžēl 
iestādes vadītāja amata pienāku-
mu ietvaros ikdienā jārisina dažādi 
administratīvie jautājumi. Vadītā-
jam jāpārzina gan juridiskie, gan 
saimnieciskie, gan fi nansiālie jau-
tājumi.  Jāatrod laiks uzklausīt gan 

darbiniekus, gan vecākus.”
Arī nupat svinētā Skolotāju 

diena “bērnudārzniekiem”, ņemot 
vērā darba specifi ku, nav īsti svētki, 
jo katram jāiet strādāt savā maiņā 
un kopīga svinēšana nav iespēja-
ma. Paldies vecākiem, kuri apsveic 
mūsu pedagogus ar ziediem un pa-
dara šo dienu patīkamāku.

Šajā mācību gadā “Saulīti” 
apmeklē 143 bērni. Bērna uzturē-
šanās bērnudārzā, ieskaitot trīsrei-
zēju ēdināšanu, vecākiem izmaksā 
1,71 eiro dienā. Garšīgo maltīti 
gatavo iestādes pavārītes – Jeļena 
Grizāne, Agafi ja Petrova. Pārtikas 
produktus savlaicīgi sagādā nolik-
tavas pārzine Natālija Padoba. Šie 
darbinieki bērnudārzā strādā 25 un 
vairāk gadus).

 “Saulītē” darbojas 7 grupas. 
Salīdzinot ar Rīgas pirmsskolas iz-
glītības iestādēm, kur šī gada sep-
tembrī trūka aptuveni 100 pedago-
gu, Dagdas pirmsskolas izglītības 
iestādē darbinieku skaits ir pilnībā 
nokomplektēts. 19 pedagogi un 19 
tehniskie darbinieki veido draudzī-
go iestādes kolektīvu. Katrā grupā 
strādā divas pirmsskolas izglītības 
skolotājas un viens skolotāja pa-
līgs. Ar bērniem darbojas arī sporta 
skolotāja Ruta Platace, kura pa-
pildus sporta nodarbībām realizē 
arī pašvaldības fi nansētu interešu 
izglītības programmu: koriģējošā 
vingrošana. Iestādes vadītāja ak-
centē, ka šīs fi ziskās aktivitātes 
bērniem ir ļoti nepieciešamas, jo 
mūsu dzīvesveids kopumā kļuvis 
mazkustīgāks, bērni nav norūdī-

ti, biežāk slimo. “Vasarā mēs āra 
laukumos kopā ar audzinātājām 
velkam nost apavus un izbaudām 
zaļās zālītes pieskārienus. Dažiem 
bērniem tas ir īsts piedzīvojums, 
jāsecina, ka mājās to nepieļauj, jo 
biežāk jāmazgā kājas,” smaida va-
dītāja Inese.

Papildus pirmsskolas izglītī-
bas programmai, iestādē realizē 

arī speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamajiem ar valo-
das traucējumiem. Šo programmu 
apgūst 24 bērni, ar kuriem papildus 
strādā skolotāja logopēde Rasma 
Graše. Logopēde darbojas ar bēr-
niem gan grupu nodarbībās, gan 
individuāli, speciāli aprīkotā kabi-
netā. Kad ejam paciemoties pie 
bērniem grupiņās, satiekam viņu 
pie “Ežukiem” (6 līdz 7 gadi). Rit 
kopējā nodarbība visiem bērniem. 
Bērni vingrinās diferencēt skaņas. 
Grupas skolotāja Ludmila Lukaše-
viča strādā šeit jau 15 gadus, pirms 
tam bijusi sētniece, tad audzinātā-
jas palīgs, ieguvusi augstāko peda-
goģisko pirmsskolas skolotāja izglī-
tību un tagad ir pilnīgi apmierināta 
ar savu izvēli.  

Grupā “Mārītēs” (3 līdz 4 gadi) 
strādā skolotājas Anželika Pokule 

un Ērika Pavloviča. Gan aizkaros, 
gan uz paklāja rotājas mārītes, kas 
ir ne tikai dekors, bet arī palīgs skai-
tīšanas apguvē, jo punktiņu skaits 
uz spārniem un izmēri ir atšķirīgi. 
Skolotājas grupas noformējumā 
izmanto pašgatavotus dekorus. 
Jāpiebilst, ka skolotāja Anželika ir 
bērnudārza darbinieku kora orga-
nizatore, daudzu dziesmu vārdu un 

mūzikas autore.
 Mūzikas nodarbības vada 

Tatjana Jefremova, te satiekam 
“Bitītes” (5 līdz 6 gadi, skolotājas 
Ilona Beitāne un Iveta Plakoša) ar 
skolotāju Ilonu. Bērni dzied un dejo, 
gatavojas svētku koncertam. Katru 
gadu skolotāja bērniem sagatavo 
pārsteigumu – darbinieku iestudētu 
leļļu teātri.

 “Ķipariņos” (1 līdz 2 gadi) rit 
zīmēšanas nodarbība. Divgadīgā 
Saša ar pirkstiņu tikko krāsojusi 
ābolīti un priecīga to demonstrē. 
Mazie ķipari rotaļā ar bumbu ie-
saista arī iestādes vadītāju, kura 
labprāt piedalās un var redzēt, ka 
Inese Domkova šeit nav rets viesis, 
jo bērni labprāt nāk samīļoties un 
ieraušas klepī. Arī skolotājas Dace 
Eisaka un Nataša Saveļjeva ir “iz-
augušas” no skolotāju palīgiem, 
šobrīd Dace mācās augstskolas 
pirmajā kursā, Nataša – pēdējā. 

“Zvaniņos” (2 līdz 3 gadi) 
strādā skolotājas Alla Jasjukeviča, 
Ieva Baldiņa un skolotāju palīgs 
Ļena Kļimoviča. Skolotājas Allas 
“rozīnīte” – pirkstiņrotaļas, kuras 
iemāca un izspēlē ar savas gru-
pas bērniem. Pateicoties šai rotaļu 
metodei, bērni ātri apgūst  prasmi 
mazgāt rokas, ģērbties, turēt karoti, 
ēst, lietot podiņu.

Šogad skolotāja Alla realizē in-
terešu programmu “Ritmika”, kurā 
ir iesaistīti bērni vecumā no 3 līdz 
7 gadiem.

 “Podziņu” (4 līdz 5 gadi) bērni 
darbojas sporta zālē ar sporta sko-
lotāju Rutu Plataci un savu skolo-
tāju Sigitu Prikņu. Zāle ir gaiša un 
plaša, bērni vingro ar prieku. 

“Taurenīši” (5 līdz 7 gadi) (sko-
lotājas Irēna Stalīdzāne un Jeļena 
Slapiņa)  ir “priviliģētā” grupiņa, 
kurā bērni neguļ diendusu. Atceros 
savas meitas “mocības” diendu-
sas laikā un priecājos, ka ir rasta 

iespēja pielāgoties bērnu dienas 
ritmam. Skolotāja Jeļena Slapiņa ir 
tikko atgriezusies no atvaļinājuma 
un var redzēt, ka ir noilgojusies pēc 
saskarsmes ar bērniem. Viņa šeit 
strādā kopš bērnudārza atvērša-
nas – 15 gadus. Nodarbībā bērni 
pilda uzdevumus darba lapā, Mār-
tiņš man pastāsta, ka meklē zīmē-
jumā priekšmetu pārus. Vairākās 
grupās, arī šajā, tiek izmantotas 
jaunākās tehnoloģijas un metodes, 
tai skaitā “Raibā pasaule”, “Sākam 
mācīties!” – mūsdienīgs, integrēts 
mācību komplekts sešgadīgiem 
bērniem.

Gaitenī satiekamies ar iestā-
des medmāsu (Viktorija Saveļjeva), 
kura dodas ikrīta apgaitā pa gru-
pām. Ļoti mīļa un zinoša, ar “burvju 
rociņām”, kuras izārstē visas kai-
tes. Darba stāžs bērnudārzā – 43 
gadi!

Inese Domkova savu kolektī-
vu raksturo kā ļoti radošu un pro-
fesionālu. Var redzēt, ka vadītāja 
lepojas ar saviem darbiniekiem un 
ir ļoti patīkami sajust iestādes ko-
lektīvā savstarpēju cieņu.

Jāpiebilst, ka bērnudārzā ir 
labi pārdomāta arī bērnu drošība. 
Durvis gaiteņos personāls var at-
vērt ar kodu, bet vecāki, atvedot 
un izņemot bērnu no iestādes, pie 
gaiteņa durvīm nospiež pogu, au-
dzinatāja vecāku atpazīst ekrānā, 
kas novietots grupas telpās. Brīva 
pieeja ir iespējama tikai līdz lietve-
des (Jeļena Ciganoviča) un vadītā-
jas kabinetiem.

Īpaši mani iepriecina ūdens 
dzeramās iekārtas katrā grupā, kas 
tā vien mudināja padzerties svaigu 
istabas temperatūras ūdeni.

Šo rakstu varētu pabeigt ļoti 
pozitīvi, jo tieši šāda gaisotne valda 
Dagdas “Saulītē” un iestāde pilnībā 
attaisno savu nosaukumu. 

Iveta LEIKUMA

Mīļi gaidīti!

Futbola dienas pasākums Krāslavā - 
labākais Latvijā

Futbola diena tiek svinēta visā 
Latvijā jau sesto gadu pēc kārtas. Tās 
mērķis ir ļaut ikvienam pozitīvā gai-
sotnē baudīt futbolu. Pasākumu or-
ganizēšana paliek pašu rīkotāju ziņā, 

bet pasākumus vērtē Latvi-
jas Futbola federācijas pār-
stāvji. Futbola diena Krāsla-
vā tika svinēta no 7. līdz 13. 
septembrim. Par to, kādi 
un cik aizraujoši pasākumi 
te notika, “Ezerzeme” jau 
stāstīja. Tie bija gan futbo-
la mači, gan bumbu parāde 
un citas aktivitātes. Bet jūs 
jau atceraties to enerģisko 
un emocijām bagāto sest-
dienu “Varavīksnes” stadio-
nā…

Labā ziņa ir tāda, ka 
Latvijas Futbola federācija 
par labāko Futbola dienas 
pasākumu Latvijā ir atzinu-
si futbola dienu Krāslavā – 

“Ielaižam futbolu savā sirdī”.
Apsveicam, futbolisti!

Informāciju sagatavoja 
Inga PUDNIKA

A.GONČAROVA foto

Īsi pēc Skolotāju dienas, 5. oktobrī, Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis, Izglītī bas un zinātnes 
ministre Mārīte Seile, Valsts izglītī bas satura cen-
tra vadītājs Guntars Catlaks svinīgā ceremonijā 
Melngalvju namā apbalvoja Danielu Krimanu un 
citus Latvijas skolēnus par šajā vasarā iegūtajiem 
augstajiem sasniegumiem Starptauti skajās mācību 
olimpiādēs. 

Šovasar 25 Latvijas skolēni uzrādīja izcilus rezul- 
tātus, atvedot mājās divas zelta, trīs sudraba, vien-
padsmit bronzas medaļas un trīs atzinības rakstus.

Vienu bronzas medaļu Fizikas olimpiādē Indijā 
un vienu sudraba medaļu Bioloģijas olimpiādē Dāni-
jā Latvijai izcīnīja Daniels Krimans.

 Svinīgajā pasākuma ti ka godināts arī Aglonas 
vidusskolas fi zikas skolotājs Edgars Kudiņš. Pasā-
kumā piedalījās un ti ka apsveikta arī Aglonas viduss-
kolas bioloģijas skolotāja Lidija Šatilova.

Daniels Krimans var lepoti es, ka apbalvoju-
mus par sasniegumiem mācībās saņēmis no diviem 
valsts prezidenti em - Andra Bērziņa 2014. gadā, un 
Raimanda Vējoņa 2015. gadā. 

Uzrunas laikā Valsts prezidents R.Vējonis atklā-
ja, ka skolas laikā pats ir piedalījies Starptauti skajā 

bioloģijas olimpiādē, tāpēc, sveicot skolēnus, labi 
apzinās, cik daudz darba ir ieguldīts, lai gūtu uz-
varas. 

Pašlaik Daniels Krimans ir Latvijas Universi-
tātes students. Vēlam veiksmi studijās!

Elizabete VIĻUMA 

Rokas spiediens no diviem valsts prezidentiem 
par sasniegumiem mācībās 
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Šī gada jūnija sākumā mēs 
izvēlējāmies meiteni no Vācijas 
no tiem 36 studentiem, kuri ie-
sniedza savus pieteikumus AFS 
programmas (studentu apmaiņa) 
ietvaros, lai pavadītu šo mācību 
gadu Latvijā. Pia 
Fiene piesaistīja 
mūsu uzmanību 
ar savu atvērto 
smaidu, ko varēja 
redzēt fotogrāfijā, 
kas bija pievieno-
ta anketai. Divus 
mēnešus mēs sa-
rakstījāmies inter-
netā, bet augusta 
beigās visa mūsu 
ģimene aizbrau-
ca uz Rīgu, lai 
sagaidītu mūsu 
audžumeitu, kura 
dzīvos pie mums 
veselu gadu. 
Skaists pasākums 
Rīgas ģimnāzijā, 
kurā vairāk nekā 
30 ģimeņu ar ne-
pacietību un ar 
interesi gaidīja 
tikšanos ar savem 
ārzemju bērniem. 
Un, lūk, viņi ie-
gāja zālē - kāds 
plati smaidīja, cits 
gāja, nodūris gal-
vu it kā nobijies. 
Uz zāles centru 
viņus izsauca pa 
vienam, tad pie 
AFS studentiem 

piegāja viņu jaunā ģimene. Bija 
ļoti interesanti vērot šīs tikšanās 
- visi bija dažādi un tajā pašā lai-
kā vienādi. Visiem ir 16-18 gadu, 
viņi atbrauca uz Latviju no da-
žādām valstīm, lai veselu gadu 

mācītos latviešu 
un krievu valodu. 
Itāļi un amerikāņi 
labprāt metās savu 
audžu vecāku ap-
skāvienos, vācieši 
un beļģi bija saval-
dīgāki un kontrolē-
ja savas emocijas, 
bet taizemieši izti-
ka ar savu tradicio-
nālo paklanīšanos. 
Taču visi bija laimī-
gi, visi iepazinās ar 
saviem jaunajiem 
radiem un aizbrau-
ca uz dažādām 
Latvijas pilsētām. 

Pia atbrauca 
pie mums no nelie-
lās Niderkirhenas 
pilsētas, kur viņa 
dzīvo ar vecākiem, 
jaunāko brāli Lār-
su un māsu Han-
nu. Ir arī iemīļotais 
suns Roņa. Viņa 
ļoti priecājās par 
to, ka nokļuva ģi-
menē, kurā viņai 
būs divas jaunākās 
māsas. Tikai suņa 
mums nav. Toties 
ir zivtiņas, kas ļoti 
iepatikās mūsu 

viešņai.  
Mums paveicās ar to, ka 

vasaras pēdējā nedēļā biedrība 
“Ģimenes atbalsta centrs “Atvēr-
tība”” organizēja nometni, kurā 
labprāt pieņēma mūsu Pia. Piecu 
dienu laikā viņa paspēja nedaudz 
iepazīties ar Krāslavu un ieguva 
jaunus paziņas. 

Sākās mācību gads. Pir-
mais, kas ļoti pārsteidza Pia, - 
kā Latvijā atzīmē 1. septembri. 
“Mums nav tādu svētku. Jo pirmā 
mācību diena pēc vasaras brīv-
laika var nebūt tieši 1. septembrī,” 
pastāstīja viņa. “Mēs vienkārši at-
nākam noteiktajā dienā uz skolu, 
apsēžamies pie soliem un uzreiz 
sākam mācīties, nekādi svētki 
nenotiek.” Tāpēc Pia bija intere-
santi piedalīties Varavīksnes vi-
dusskolas svinīgajā pasākumā, 
kur viņai tika dots vārds apsvei-
kumam. “Es nekad neuzstājos tik 
lielas auditorijas priekšā un ļoti 
uztraucos,” čukstēja viņa man 
ausī, gaidot savu uzstāšanos pie 
mikrofona.  

Skolnieci no Vācijas praktis-
ki ar mātišķu mīlestību sagaidīja 
11. b klases audzinātāja Valentī-
na Purpiša. Arī par to Pia bija ļoti 
pārsteigta: “Pie mums skolotājs ir 
stingrs, nopietns cilvēks, kurš no-
vada stundas un aiziet. Šeit gan 
es jūtos tā, it kā būtu nokļuvusi 
lielā ģimenē. Skolotāja Valentīna 
rūpējas par mani, interesējas, vai 
man viss ir kārtībā. Pat cenšas 
runāt ar mani vācu valodā. Mana 
koordinatore Jeļena Kļimova arī 
vienmēr ir blakus, vienmēr palīdz 
un visu paskaidro. Mani patīkami 
pārsteidza Latvijas skolotāju at-
tieksme pret mani.” 

Pia patīk spēlēt volejbolu un 
dziedāt. Skolā viņai ir dota iespē-
ja nodarboties ar savām iemīļota-
jām lietām - viņa apmeklē volej-
bola pulciņu pie Ivana Lukšas un 
dzied Ritas Andrejevas vadībā. 
Ir vēl viens sapnis - pavizināties 
ar zirgiem, ar ko viņa arī aizrā-
vās savā dzimtenē. Un šo viņas 
vēlmi mēs obligāti īstenosim, kad 
apmeklēsim zirgu sētu “Klajumi”. 

“Stundās pagaidām daudz 
ko nesaprotu,” pastāstīja meite-
ne. “Piemēram, līdz šim laikam 
ne visai labi saprotu, ko māca 
psiholoģijas stundā, jo mums nav 
tāda mācību priekšmeta. Grū-

tības man sagādā stunda, kurā 
tiek apvienotas bioloģija, fizika un 
vēl kaut kas, tāda mācību priekš-
meta mums arī nav. Toties labprāt 
eju uz angļu, krievu un latviešu 
valodas stundām. Paldies skolo-
tājiem, kuri strādā ar mani indi-
viduāli, paldies manai Krāslavas 
māmiņai, ar kuru mēs ļoti daudz 
mācāmies mājās. Ar nepacietību 
gaidu Ziemassvētkus – būs inte-
resanti paskatīties, kā Latvijā svin 
šos svētkus!” 

Natālija ZDANOVSKA 
Autores foto

Ceļu paveiks ejošais. Ļoti 
bieži cilvēka dzīves ceļš ir atkarīgs 
no daudziem un dažādiem aps-
tākļiem, reizēm – jau no šūpuļa. 

Sniegs, Snežana. Bet tālāk - 
slēpju sliedes, kas kļuva par seš-
kārtējās Latvijas čempiones likteni 
un prieku. Kā vecākiem izdevās 
izvēlēties tik atbilstošu vārdu?  

Snežana Petroviča ar smaidu 
paskaidro: “Tolaik tas bija diezgan 
rets vārds, kuru man uzdāvināja 
mammas brālis Staņislavs. Tē-
vocis dienēja Jūras kara flotē un, 
būdams Bulgārijā, pirmo reizi dzir-
dēja skanīgo vārdu Snežana. Viņš 
arī ieteica maniem laimīgajiem ve-
cākiem nosaukt jaundzimušo tik 
neparastā vārdā.” 

Jau sen ievēroju: veiksmīgi 
cilvēki cenšas saskatīt dzīvē ti-
kai labo. Lūk, arī Snežana mūsu 
sarunas laikā ne reizi vien minē-
ja “hronisku” veiksmi. Draudzīga 
ģimene, dzimtā Krāslava, vasara 
laukos - aiz Ezerniekiem. Vec-
tēvs Staņislavs Andžāns aizrāva 
mazmeitu ar dabas noslēpumiem, 
tāpēc Snežana agrā bērnībā sap-
ņoja kļūt par mežsargu. Pēc kāda 

laika sāka aizdomāties par ārsta 
profesiju. Bet tālāk... “Man neie-
domājami paveicās ar lieliskiem 
sporta skolotājiem – Ivanu Ma-
slovu, Regīnu Sakoviču, Svetlanu 
Smirnovu. Un ar treneriem – Va-
lentīnu Zlidni, Ivanu Afanasjevu un 
Leonu Lovinu. Slēpošanas sporta 
sekcija, sacensības, uzvaras un 
zaudējumi. Bez šaubām, sports 
palīdzēja veidot manu raksturu. 
Mans dzīves kredo: vienmēr tiek-
ties uz uzvaru, bet, ja zaudēt – tad 
ar paceltu galvu. Sāncenšiem ir 
jāzina - noteikti būs revanšs!” at-
zīstas Snežana. 

Vislielākās spriedzes situāci-
jās vislabāk ir redzama cilvēka 
būtība. Snežanas slēpju sliedes 
atveda viņu līdz panākumu virsot-
nei. Kaut gan valstī ar “mīkstajām” 
ziemām tas nav viegls uzdevums. 
Deviņdesmito gadu sākumā ceļš 
uz rietumiem vēl nebija pieej-
ams, bet perspektīvajai slēpotā-
jai daudz aktuālāki šķita austru-
mu apsnigušie maršruti, līdz pat 
Jakutijai un Kamčatkai. Latvijas 
sportistei paveicās satikties ar 
savu elku – Raisu Smetaņinu, 
10 olimpisko medaļu īpašnieci, 
kas dzīvoja Siktivkarā. Tas notika 
Magadanā, kur norisinājās pirmās 
1991. gada sezonas slēpotāju sa-
censības, kurās Snežana piedalī-
jās pēc Krāslavas 2. vidusskolas 
beigšanas. 

Vidusskolniece sapņoja par 
juristes diplomu, taču lielais sports 
ieviesa savas korekcijas. Skolas 
absolvente, Latvijas sacīkšu slē-
pošanas izlases dalībniece, iestā-
jās Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmijā. Neaizmirstami studi-
ju gadi, kad viņas personība jau 
pilnībā izveidojās: tikai uz priek-
šu! Šis laiks bija grūts, jo pēdējā 
augstskolas kursā nācās savienot 
savas studijas ar treneres dar-
bu Mālpils tehnikumā. Saņēmusi 
slēpošanas treneres un sporta 

skolotāja diplomu, Snežana ilgi 
nedomāja. Viņa atcerējās Ivana 
Afanasjeva un Regīnas Sakovi-
čas gudro padomu - jāatgriežas 
mājās. Darbavieta Aulejas pamat-
skolā it nemaz nenobiedēja: trīs 
gadus viņa piedalījās Latvijas slē-
pošanas izlasē, kurā bija pārsvarā 
latvieši, tāpēc viņa brīnišķīgi apgu-
va valsts valodu. Bet laukos jutās 
kā mājās, kad pilnā mērā atklājās 
viņas pedagoģiskais talants. Sne-
žana ļoti aizrāvās, un, it kā nema-
not, apguva vietējo latgaliešu dia-
lektu: skolotājam obligāti jārunā ar 
skolēniem viņiem saprotamākajā 
valodā! Atskatoties uz šo dzīves 
periodu, Snežana jutās pārsteig-
ta: “Tiešām 18 gadi Aulejā?! Spē-
cīgos zemnieku ģimeneņu bērnus 
nebija grūti aizraut ar sportu. Man 

bija daudz interesantu skolnie-
ku. Būdama klases audzinātāja, 
vasaras brīvlaikā obligāti devos 
ar klasi pārgājienā. Nakšņošana 
ezera krastā pie ugunskura un 
pasakainas ainavas. Aulejas pui-
kas iemācīja mani ķert vēžus. Es 
esmu pateicīga liktenim par šo 
pieredzi un lauku skolotājas darba 
romantiku.” 

Viss bija labi, taču Au-
lejas skolotājas dvēselē radās 
šaubas: vai lauku skola izdzīvos? 
It kā nojaušot sarežģītos dzīves 
pagriezienus un vēl neaizmirstot 
par studentu ikdienas priekiem un 
satraukumu, Snežana veica vēl 
vienu izrāvienu - iestājās Daugav-
pils Universitātē. Studijas neklā-
tienē varētu nosaukt par sava vei-
da “biatlonu”, un sportiste saņēma 
kārtējo godalgu - pamatskolas 
angļu valodas skolotājas diplo-
mu. Pēdējos gados mācīja angļu 
valodu arī Indras vidusskolā. Tā-
pēc skumīgo vēsti par Aulejas pa-
matskolas slēgšanu sagaidīja bez 
panikas. 

Dzīve ir kā sarežģīta slēpo-
šanas trase, kad par nopietniem 
šķēršļiem kļūst lietus, vējš un 
viltīgs pagrieziens. Sņežana vēl 
nebija paspējusi pieņemt galīgo 

lēmumu par savu turpmāko nā-
kotni, kad vasarā saņēma negai-
dītu piedāvājumu – strādāt par 
Krāslavas novada domes Izglītī-
bas un kultūras nodaļas vadītā-
jas vietnieci. Viņa jau pārdomāja 
variantus par iekārtošanos darbā 
atbilstoši savai specialitātei, taču 
tas bija tālu no mājām, un pēk-
šņi - darbs dzimtajā pilsētā, kur 

izveidoja savu ģimenes ligzdu lai-
mīgie vecāki - Snežana un Juris. 
Divi bērni, vecākiem ir iemīļotais 
darbs, kas vēl ir vajadzīgs pilnai 
laimei?! 

Snežana ir mūsdienīgs cil-
vēks un vēl joprojām nav zaudēju-
si jauniešu maksimālismu. Dāma 
pie stūres, ar datoru uz “tu”, pati 
drukāja savu bakalaura darbu. 
Viņa un dzīvesbiedrs ir aizrautī-
gi līdzjutēji pie televizora ekrāna. 
Sporta interešu spektrs ir plašs - 
hokejs, basketbols, futbols, viegl-
atlētika. Un, protams, slēpošana: 
tagad Snežanai un Jurim ir sapnis 
– apmeklēt pasaules čempionātu 
biatlonā. Mūsdienās nekas nav 
neiespējams. Nemaz nešaubos – 
viņiem viss izdosies! 

Krāslavas Sporta skolas 

lepnums - Valentīna Gotovska, 
Ineta Radeviča, Ilona Varnass 
- Vanaga, Snežana Petroviča. 
Manas apburošās sarunbiedres 
iemīļotās distances - 5, 10, 15 un 
30 kilometri. Un lai jaunas slēpju 
sliedes – ceļš pa karjeras kāpnēm 
– sniedz tikai gandarījumu! Spor-
tisku un cilvēcisku! 

Aleksejs GONČAROVS 

Snežanas laimīgās slēpju sliedes Jaunas sejas

Guten Tag, Pia!

Pirmā tikšanās Rīgas ģimnāzijā

Uzstājoties “Varavīksnes” 
pasākumā
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III Šķaunes gadatirgus krāsas...

Ideja par rudens ga-
datirgu ar loteriju Šķaunē 
radusies deviņdesmitajos 
gados. Man atklāja noslē-
pumu - pēc gada tiks at-
zīmēta rudens gadatirgus 
divdesmit gadu jubileja. 
Bet šīs ekskluzīvās idejas 
autors ir Juris Tomilins, 
kura karjeras izaugsme ir 
ievērojama ar to, ka tagad 
viņš ir vistālāk Latvijas 
austrumos esošā Tautas 
nama vadītājs.

Tirgus laukums cie-
mata centrā ar gadiem 
nav samazinājies, bet 
ar pircējiem ir problēma. 
Par to ar skumjām man 
stāstīja gan vietējie pār-
devēji, gan tirgotāji no ci-
tām vietām: tauta “izkūst” 
kā sniegs pavasarī. Arī 
situācija ar darba vietām 
Latgalē kļūst arvien sliktā-
ka. Tirgus piedāvājums ir 
atbilstošs iedzīvotāju plā-
najiem makiem –”second 
hand” apģērbi, plaša patē-
riņa preces, bet no īstām 
gadatirgus precēm - tikai 
vietējais medus. Kuram, starp 
citu, bija liels pieprasījums. Bet 
cita pārbaudīta Šķaunes ārstnie-
ciskā līdzekļa - dzērveņu - šoreiz 
nebija. Vai tiešām vairs nav, kam 
lasīt spēkpilnās ogas vietējos 
purvos?

Nebūtu pareizi atgriezties 
no gadatirgus bez pirkumiem. Es 
jau kādreiz pirku slaveno Bērzi-
ņu medu pie Brenčiem. Šoreiz 
pavarda glabātāja pati piepildīja 
trauku ar zeltainu ārstniecisko 
līdzekli, bet viņas dzīvesbiedrs 
pastāstīja, ka vēl pirms desmit 
gadiem šajā dienā te varēja pār-
dot trīs spaiņus medus, bet tagad 
daudz mazāk. Pazīstamais Sva-
riņu biškopis Antonijs Vaiculevičs 
tik labi reklamēja savu svaigo un 
garšīgo rudens medu, ka arī es 
nevarēju noturēties. Pieci eiro par 
litru - vai tad tā nav laba cena? 
Un, manuprāt, tas ir pasaulē la-
bākais ārstnieciskais līdzeklis, 
kas palīdz pret saaukstēšanos, 
depresiju un pārējām kaitēm...

Šķaunes loterijas gaitā bija 

paredzēts trīssimt balvu, un lai-
mestu vidū bija ne tikai medus. 
Šī ideja ir vienkārši lieliska. Jūs 
neticēsiet: loterija ar koncertu tur-
pinājās piecas stundas! Neviena 
balva cilvēkus nesarūgtināja. Tur 
bija viss - dārza veltes, ievārīju-
mi, marinēti un skābēti gardumi... 
Pēc mājas apstākļos ražotu dzē-
rienu degustācijas vīrieši smai-
dīja platu smaidu līdz ausīm. Kā 
papildinājums gadatirgū piedā-
vātajiem vīniem - dabiskas sulas. 
Un vēl bija žāvētas zivis, smaržī-
gi sieri un lauku sviests. Sievietes 
rokdarbnieces nodrošināja savu 
balvu klāstu un piedāvāja vilnas 
zeķes un dažādas sedziņas, 
pietiekami plašs bija arī galdnie-
cības izstrādājumu sortiments. 
Varēja laimēt augļu koku stādus, 
puķu dēstus, graudu, dārzeņu un 
kartupeļu maisus... Skaļi smiekli 
bija dzirdami tad, kad dāmu ze-
ķbikses nonāca vīriešu īpašumā. 
Un visu šo procesu pavadīja lote-
rijas vadītāju nebēdnīgie komen-
tāri. Arī man izdevās sasmīdināt 

tautu, kad tika nosaukta mana lai-
mīgā biļete ar numuru 136 un es 
saņēmu dāvanu - kartupeļu mai-
su. Biļetes cena - tikai viens eiro, 
līdz ar to “laimes lapiņas” pārdo-
šanas laikā izveidojās rinda. 

Bija, protams, galvenā balva 
- dzīvs sivēns! To laimēja apbu-
rošā Ilvija Čapkeviča, deju kolek-
tīva “Dancary” rota. No dzīvām 
precēm bija vēl vistas, gaiļi, truši. 
Un galu galā no šī gadatirgus visi 
atgriezās ar kādu balvu. Un kāda 
starpība: vai tā ir nopirkta vai iz-
vilkta laimīgā loze? 

No agra rīta bija diezgan 
auksti. Taču organizatori visu 
paredzēja, apmeklētājiem tika 
piedāvāta silta tēja ar biezpien-
maizītēm.  

Tirgotāju rindās tauta drūz-
mējās pie antikvārām precēm, ko 
piedāvāja Ieva no Dagdas. Visi 
draudzīgi aplūkoja slaveno Kuz-
ņecova fabrikas porcelānu, bet 
daži vietējie iedzīvotāji nesko-
pojās un pirka senlaiku sudraba 
dakšiņas un karotes. Antikvariāta 
pirkšana un pārdošana pašlaik 
ir modē. Pie umurkumura staba 
ar dāvanu kartēm virsotnē tauta 
pulcējās pastāvīgi. Gludi aptēs-

tā stabā mēģināja uzkāpt vīrieši, 
zēni un arī meitenes. Manā klāt-
būtnē izveicīgais sestklasnieks 
Vaņa Ļebedevs nopelnīja 15 eiro! 
Šo veiksmīgo gadatirgu viņš at-
cerēsies visu mūžu. 

Loterijas kaislības veiksmīgi 
papildināja kultūras programma. 
Koncertu atklāja dziedātāji no 
Šķaunes kolektīva “Gaiļupeite”. 
Latgaliešu dziesmu tematiku - 
par rudeni un gadatirgu - turpi-
nāja Bērziņu pagasta sieviešu 
vokālais ansamblis “Straume”. 
Ezernieku tautas studija saval-

dzināja publiku 
ar ukraiņu dzies-
mām. Bet vietējie, 
it kā to jau gaidīja 
un sagatavojās, 
atbildēja ar savu 
koncerta “naglu” 
- Šķaunes ukrai-
ņu duetu. Valen-
tīna Sadovska 
un Jurijs Galajs 
spilgtos nacionā-
los tērpos izraisīja 
skatītāju aplausu 
vētru. Dažādu 
deju improvizēta-
jā skatuvē arī bija 
pietiekami daudz. 
Pirmie uzstājās 
Šķaunes “Dan-
cary”, kas aicināja 
citus pievienoties 
dejas priekam, 
viņiem atbildēja 
“Magnolija” no 
Konstantinovas. 
Labi izskatījās lī-
nijdejas, bet Sva-
riņu “LORETA” 
pievērsa sev īpa-

šu uzmanību. Programmu, kas 
sastāvēja no divdesmit numu-
riem, noslēdza kopēja dziesma, 
kas skanēja kā pasākuma himna 
– “Gadatirgus krāsas”. Noteikti 
jāuzsver, ka šajā dienā tika sumi-
nāti visi Miķeļi un Mihaili, līdz ar 
to pasākuma nobeigumā varēja 
teikt: “Liels paldies, Šķaune, par 
šiem neatkārtojamajiem svēt-
kiem, kuros varēja piedalīties 
ikviens Latvijas dienvidaustrumu 
visattālākā ciemata iedzīvotājs!” 

Šajos svētkos pamanīju 
daudz saulainu smaidu, un tā ir 
liela vērtība. Jau sen ievēroju: jo 
nabadzīgāks cilvēks, jo dāsnāks 
viņš ir. Bet labi cilvēki nav spējīgi 
nodarīt ļaunu.

Bet šī svētku reportāža ir re-
dakcijas ieguldījums tautas loteri-
jā. Uz tikšanos! 

Aleksejs GONČAROVS 

Jauns duets - Juris un Valentīna. 

Kurš vēlas Kuzņecova 
porcelānu?.. 

Laiks pāraut kājas. 

Atbilstošs laimests. 

Visizveicīgākais – Vaņa 
Ļebedevs. 

Sava nasta nekad nav par smagu. 

Galvenā balva - spiedzoša. 

Liepziedu tēja - bezmaksas cienasts. 

Gaviļnieks – Miķelis Tomilins. 
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Aiziešana pensijā ir visai skumīgs 
pasākums. Apkārtējie mēģina jokot, 
runāt asprātības, uzmundrina laimī-
gos pensijas apliecības īpašniekus, 
bet... Skumīgi... Taču īstenībā, kurš 
vairāk skumst? Tas, kas aiziet? Vai tas, 
kas paliek strādāt? Ir grūti atbildēt 
uz šo jautājumu. Vēl jo vairāk tādā 
gadījumā, ja cilvēks aiziet pensijā, bū-
dams savas radošās formas virsotnē, 
kad viņam vēl ir daudz enerģijas un 
dažādu neordināru ieceru. 

Tatjana Vagale ir daudziem labi 
zināma personība. Krāslavas rajonā 
vienīgā zēnu kora dibinātāja un va-
dītāja vairāk nekā divdesmit gadu 
garumā, Varavīksnes vidusskolas 
Jaungada pasaku tradīcijas pamatli-
cēja, mūzikas skolotāja, kura atklāja 
vairākus desmitus vokālo talantu, 
muzikālo festivālu organizatore skolā, 
radošs, jautrs un sabiedrisks cilvēks. 
Pavisam nesen Tatjana papildināja 
senioru rindas. Pavadot viņu pensijā, 
visi skolas darbinieki bija pārliecināti, 
ka mūzikas skolotāja Tatjana Vagale 
obligāti turpinās savu radošo darbī-
bu. Tā tas arī notika. 

Šogad vokālais ansamblis “Va-
ravīksne” Tatjanas Vagales vadībā 
svinēs 5 gadu jubileju. Savai pirma-
jai, lai arī pavisam nelielai jubilejai, 
kolektīvs gatavojas ļoti nopietni. 

Šo gadu garumā ansamblis uzstā-
jās publikas priekšā jau 48 reizes. 2. 
oktobrī notika vēl viens veiksmīgs 
priekšnesums, kas bija veltīts Skolo-
tāju dienai Varavīksnes vidusskolā. 
Kolektīva repertuārā ir 38 visdažādā-
kā satura dziesmas dažādās valodās 
(ansamblis dzied latviešu, krievu, lat-
galiešu, poļu, baltkrievu un ukraiņu 
valodā). Kopš kolektīva “Varavīksne” 
dibināšanas vokālistes regulāri pie-
dalās koncertos, kas ir veltīti Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai, 
Starptautiskajai veco ļaužu dienai, uz-
stājas Jaungada pasākumos, koncer-
tos, kas ir veltīti valsts svētkiem.  

 “Varavīksni” pazīst un mīl arī aiz 
Krāslavas robežām. Ansamblis pie-
dalījās festivālā, kas notika Daugav-
pilī, ciemojās jubilejas pasākumā pie 
kolēģiem – Preiļu senioru vokālā an-
sambļa, arī Latgales senioru Dziesmu 
un deju festivāla programmā varēja 
ieraudzīt kolektīvu Tatjanas Vagales 
vadībā. Ansambli aicina uzstāties arī 
mūsu novada teritorijā, piemēram, 
Varnavičos un Piedrujas pagastā.  

Koncerts Varavīksnes vidussko-
lā pagāja kā vienmēr visaugstākajā 
līmenī. Publika neskopojās ar aplau-
siem, ziediem un komplimentiem. 
Kolektīva sastāva vairākums ir aktīvi 
un nenogurdināmi pedagogi. Piecu 

gadu laikā ansamblī jau vairākas rei-
zes mainījās dalībnieces. Tagad kolek-
tīvam ir sava koncertu vadītāja – Zoja 
Čunčule. Aktīvajā sastāvā ir Nadežda 
Kurtiša, Tamāra Savčenko, Zinaīda Ka-
role, Anastasija Mitrofanova, Ludmila 
Vollerte, Alīna Podvinska. Bijušās an-

sambļa dalībnieces – Gaļina Bekiša 
un Viktorija Cimmermane tagad ir 
visuzticamākās kolektīva pielūdzējas, 
kuras vēro priekšnesumus no zāles. 

Pensija... Skatoties uz ansambļa 
“Varavīksne” dalībniecēm, saproti, ka 
nav nekā brīnišķīgāka par to dzīves pe-
riodu, kad savu dzīvi var pilnībā veltīt 
radošajai darbībai. Kad cilvēks dzied, 

laiks apstājas. Adriano Čelentāno kād-
reiz sacīja: “Dzīve - tā ir visskaistākā 
dziesma.” 

No visas sirds gribu novēlēt an-
samblim “Varavīksne” radošu ilggadī-
bu, visatsaucīgāko publiku un kreatīvu 
nemieru! Bravo, “Varavīksne”! Svei-
cam svētkos, sveicam jubilejā! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Ansamblis “Varavīksne”: pieci radošā darba gadi 

Ansamblis „Varavīksne” pēc koncerta Varavīksnes skolā. 

Ar ko nodarbojas ētikas komisijas Aglonas, Dagdas un Krāslavas pašvaldībās?
Ak, šis mūžīgais ētikas jautā-

jums. Ja sengrieķu filozofs Sokrāts ta-
gad uz mirkli pamostos un konstatē-
tu, ka viņa definētais ētikas jautājums 
joprojām ir aktuāls un nedarbojas, 
viņš būtu vīlies, jo vairāk nekā 2 500 
gadu garumā cilvēces uzvedībā nekas 
nav mainījies. Un tik netaisnā sabied-
rībā Sokrāts jau tolaik nevēlējās dzī-
vot, tāpēc neizmantoja draugu piedā-
vāto iespēju - izbēgt no nāves soda, 
atpērkoties no cietuma apsardzes.  

Kā vēsta sengrieķu filozofa So-
krāta laikabiedri, viņš vēlējās palīdzēt 
cilvēkiem un kļūt taisnīgākiem un ti-
kumiskākiem, sevišķi lielu vērību pie-
vēršot katra cilvēka taisnīgumam un 
maksimālajam labumam, ko tas var 
sniegt sabiedrībai kopumā.  

Sokrāts cīnījās, lai ētikas normas 
tiktu iestrādātas un ievērotas valsts pār-
valdē. Viņa domas un viedokļi tika uz-
tverti par jaunatni slikti ietekmējošiem. 
Par to tika saņemta apsūdzību un notie-
sāšana uz nāvi, izdzerot indes kausu. 

Varētu likties, ka mūsdienās 
Sokrāta sapnis beidzot ir piepildījies, 
jo ētikas normas ir iestrādātas valsts 
pārvalžu ētikas kodeksos. Taču diez 
vai Sokrāts priecātos, redzot, kādiem 
nolūkiem ētikas kodeksos minētās 
normas tiek izmantotas.

Aglonas, Dagdas un Krāslavas 
pašvaldībās sabiedrība dzīvo 21. gad-
simtā, taču tās saskaras ar tām pašam 
ētikas problēmām, kas bijušas aktuā-
las Sokrāta laikā - tālajā 5. gs. p.m.ē.

Tolaik Sokrāts teica: “Kā rīkoties 
labajam, tikumīgajam pilsonim, ja 
polisas (valsts) pārvaldes forma, tās 
vadītāju lēmumi, cilvēciskie likumi 
nav īsti labi, tikumīgi vai pat slikti, 
nelikumīgi? Labā, tikumīgā pilsoņa 
pienākums tādā gadījumā ir ietekmēt 
valsti, tās vadītājus un likumus, lai tos 
labotu. Bet, ja tas neizdodas, pilsonis 
nedrīkst novērsties no savas valsts, 
pamest to, jo valsts ir absolūtais la-
bums, turpretī nepareiza pārvaldes 
forma, nepareiza rīcība, netaisnīgs 
spriedums - tikai pārejošs ļaunums.”

Latvijas valsts sistēmā šis “pār-
ejošais ļaunums” katrā pašvaldībā 
dzīvo četrus gadus, tad vienu “pār-
ejošo ļaunumu” vēlēšanu rezultātā 
mēdz nomainīt nākošais. Vēlēšanu 
rezultātā kāda pašvaldība atbrīvojas 
no tā un iestājas attīstība, citā - tas 
turpina valdīt tālāk. Mēdz būt arī 
veiksmes stāsti, kad pašvaldības ne-
kad nav piedzīvojušas “pārejošo ļau-
numu” un dzīvojušas taisnīgi, likumīgi 

un kopīgiem spēkiem, ievērojot Latvi-
jas valsts likumus un ētiskās normas, 
rūpējušās par sabiedrības labklājību, 
aizmirstot savas savtīgās intereses.

Lasot pašvaldību izdotos laik-
rakstus, tā vien šķiet, ka visa Latvija 
ir viens liels veiksmes stāsts. Taču vai 
tas atbilst patiesībai?

Apskatīsim piemērus no pašval-
dību dzīves, kas notiek ar tiem, kuri 
nesamierinās ar pastāvošo “pārejošo 
ļaunumu” un cenšas kaut ko mainīt. 

Izpēte notiks, ņemot vērā katras 
pašvaldības ētikas komisijas darbu. 
Iepazīsimies, cik tiesiski un ar kādu 
nolūku tika ievēlēta Aglonas novada 
domes ētikas komisija. Centīsimies 
izprasts Dagdas ētikas komisijas ne-
sen pieņemto lēmumu pēc Dagdas 
novada domes deputāta Raimonda 
Nipera raksta publikācijas “Pašval-
dība stimuls uz attīstību” laikrakstā 
“Ezerzeme”. Un pārdomāsim, kāpēc 
Krāslavas pašvaldībā joprojām nav 
izveidota patstāvīga ētikas komisija.

Aglonas novada ētikas 
komisija

Aglonas novada domē pirmo 
reizi par ētikas jautājumiem sāka 
runāt 2014. gada maijā, kad finanšu 
komitejas laikā tika apspriests jau-
tājums “Par Aglonas novada domes 
darbinieku novērtēšanas nolikumu”. 
Nolikums paredzētu, ka reizi gadā 
tiktu izvērtēta un novērtēta novada 
darbinieku darba kvalitāte.

No vienas puses šāda nolikuma 
esamība novadā sabiedrību varētu 
priecēt, jo tas būtu kā cerību stariņš, 
ka novadā uzlabotos darbinieku dar-
ba kvalitāte un nodokļu maksātājiem 
tiktu sniegti kvalitatīvi pakalpojumi. 
Taču izskatot šo izstrādāto nolikumu, 
tā vien likās, ka tas nevis celtu darbi-
nieku darba kvalitāti, bet gan kalpotu 
kā papildus ierocis iestāžu vadītājiem, 
domes vadībai, lai nepieciešamības 
gadījumā varētu atbrīvoties no sev ne-
tīkamiem darbiniekiem vai atbrīvotu 
noteiktu darba vietu kādam “savējam”. 

Tāpat tika pamanīts, ka šāds 
nolikums šķeltu novada domes darbi-
niekus, jo tas nebija attiecināms uz vi-
siem novada darbiniekiem, nolikumā 
skaidri tika definēts, ka tas aizliegtu 
vērtēt pašu novada domes vadītāju 
un tās vietnieku.

Šo “izredzēto” kārtā būtu arī tie 
novada darbinieki, kuriem darba tie-
siskās attiecības nodibinātas ES finan-
sēto projektu ietvaros, tas nozīmē, ka 

tie varētu būt Plānošanas nodaļas 
darbinieki. Tāpat šis nolikums neat-
tiektos uz pedagogiem. Interesants 
nolikums - vai ne?

Vēl interesantāks tas šķita, iepa-
zīstoties ar normām, kas tiktu izman-
totas darbinieku izvērtēšanā. Noli-
kums paredzēja kārtību, kādā veidā 
tiktu vērtēti darbinieki. Iestādes va-
dītājs vērtētu: izpildītos mērķus, dar-
ba pienākumus, uzdevumus, darba 
rezultātu kvalitāti, izpildes termiņu, 
kompetenci, uzvedību, rīcību, darba 
apjomu, noslodzi, darba apstākļus un 
darbinieka apmierinātības līmeni.

Pēdējo izvērtējuma normu “dar-
binieka apmierinātības līmenis”, per-
sonīgi man, patiktu izvērtēt visvairāk. 
Droši vien šī norma tiktu pētīta algas 
dienā, tad tai rādītājs būtu iespējami 
augstākajā līmenī. Bet varbūt es mal-

dos, jo, kā zināms, daudziem pašval-
dības darbiniekiem algas apmērs nav 
ne tuvu Latvijas valsts vidējās algas 
apmēram, kas pēc Latvijas Centrālās 
statistikas pārvaldes datiem uz šo brī-
di ir 815 eiro (pirms nodokļu nomak-
sas jeb uz papīra).

Pētot šo nolikumu, uzmanība 
tika pievērsta arī citiem rādītājiem. 
Novērtējumā vērā tiktu ņemti darbi-
nieka līgumā un amata aprakstā no-
teiktie pienākumi, kā arī iepriekšējo 
gadu novērtēšanas rezultāti. 

Tas vairāk līdzinātos kredītvēstu-
rei. Tikai tā ir pierādāma ar faktiem, 
rēķinu neesamību, regulāru rēķinu 
neapmaksāšanu, taču kādā veidā 
būtu pierādāms “darbinieka neap-
mierinātības līmenis”? 

Ja kāds darbinieks izteiktu ne-
apmierinātību savā darba vietā vai 
vēl ļaunāk - rastu drosmi savu neap-
mierinātību pierādīt ar faktiem, tas 
laikam kā “melnās kredītvēstures” 
zīmogs tiktu ņemts vērā katru gadu, 
izvērtējot darbinieku.  Vai tas neatgā-
dina diktatūru? 

Nolikums paredzēja, ka iestā-
des vadītāja novērtēšanas rezultātus 

varētu apstrīdēt. Ja darbinieks ne-
piekristu vērtējumam, darbiniekam 
būtu tiesības nākamās darba dienas 
laikā sniegt motivētu iesniegumu no-
vada domes priekšsēdētājai ar lūgu-
mu veikt atkārtotu novērtēšanu.

Kā redzam, “neapmierinā-
tais” vai “nepaklausīgais”, ar citu 
viedokli esošs darbinieks, tiešā ceļā 
nonāktu pie priekšsēdētājas, kurai 
būtu tiesības trīs darba dienu lai-
kā pieņemt lēmumu par atkārto-
tas novērtēšanas nepieciešamību. 
Ja priekšsēdētāja būtu žēlīga un no-
lemtu veikt pārvērtēšanu, tad to darī-
tu speciāli izveidota komisija 5 cilvēku 
sastāvā. Taču nolikumā nevienā pun-
ktā netika pieminēts, kādā veidā tiks 
izveidots komisijas sastāvs. 

Nav jābūt pārgudriem, lai sapras-
tu, kas varētu kļūt par šiem “īstajiem, 

ētiskajiem” izvērtētā-
jiem, kuri prastu celt 
“darbinieka apmierinā-
tības līmeni”. Jo ārpus 
šīs “ētiskās izvērtēšanas 
spēles” bija palikuši no-
vada domes priekšsē-
dētāja, viņas vietnieks, 
plānošanas nodaļas dar-
binieki un pedagogi.

Laika gaitā no-
skaidrojās, ka novērtē-

šanas kopvērtējumu izmantotu, lai 
pieņemtu lēmumu par darbinieka un 
iestādes vadītāja mēnešalgas apmēra 
izmaiņām, apmaksātu papildus atva-
ļinājuma dienas, piemaksu un prēmi-
ju piešķiršanu saskaņā ar Aglonas no-
vada domes nolikumu “Par atlīdzību 
Aglonas novada pašvaldībā”. 

Daudziem lasītājiem šķitīs in-
teresants moments, ka paralēli šī 
nolika izstrādei un izpētei, novada 
domes priekšsēdētāja domē iesnie-
dza iesniegumu par papildus atvaļi-
nājuma un pabalsta piešķiršanu, kas 
uz to brīdi bija bez tiesiska pamata, jo 
neviens domes normatīvais nolikums 
to neparedzēja, par ko tika informēta 
arī Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija.

Protams, šis darbinieku izvērtē-
šanas nolikums netika apstiprināts, 
sakarā ar to, ka domes drosmīgie 
deputāti sēžu laikā skaļi spēja izteikt 
savas aizdomas, ka nolikuma patie-
sais mērķis ir nevis darbinieku izvēr-
tēšana, lai kādu palielītu un atalgotu 
par maksimāli ieguldīto darbu, bet 
gan domes darbinieku ietekmēšana, 
jo vienā brīdī šķita, ka  domes depu-

tāti brīvi sāka paust savu viedokli, kas, 
diemžēl, nesakrita ar novada domes 
vadības viedokli. Sēžu laikā brīvi vie-
dokli paust sāka arī novada darbi-
nieki, videokameru priekšā nespējot 
melot, atklāja daudzas interesantas 
lietas, kas tad īsti notiek pašvaldībā.

Aglonas novada domes vadībai 
un “demokrātiskajam vairākumam” 
tas laikam šķita bīstami, tāpēc bija jā-
atrod citi ieroči, brīvā viedokļa izteik-
šanas mazināšanai un nevajadzīgās 
informācijas neizpaušanai.

Aizdomu ēnu par šāda nolikuma 
īstajiem mērķiem meta fakts, ka šajā iz-
vērtēšanā netika iekļauts pats galvenais 
komponents - pakalpojuma saņēmējs, 
kas ir pašvaldības iedzīvotājs, un viņa 
apmierinātības līmenis, kārtojot jautā-
jumus pie pašvaldības darbiniekiem. 

Pēc darbinieku novērtēšanas 
nolikuma izgāšanās novada dome in-
tensīvi sāka strādāt pie ētikas kodek-
sa izstrādes un ētikas komisijas noli-
kuma izveides, kas arī nenoritēja bez 
saviem “ētiskajiem” kurioziem.

Tā kā darbinieku izvērtēšanas noli-
kums, kuru izstrādāja viens novada do-
mes jurists, netika pieņemts, augustā 
tika uzsākta rosība pie ētikas nolikuma 
un ētikas komisijas nolikuma izstrādes, 
kuru uzņēmās izstrādāt otrs domes ju-
rists - tā dēvētais “varai pietuvinātais” 
jeb “vadības privātais jurists”. Tā viņu 
dēvē, jo novada domes vadībai “atbil-
dīgos brīžos” tieši viņam tiek uzticēta 
juridisko jautājumu kārtošana.

Tika strādāts arī pie “Aglonas 
pašvaldības ētikas komisijas noliku-
ma”, kura mērķis bija - izskatīt iesnie-
gumus, kuros būtu izteiktas pretenzi-
jas par pašvaldības priekšsēdētājas, 
deputātu, vietnieka, izpilddirektora, 
novada iestāžu vadītāju un darbinie-
ku darba kvalitāti un ētikas normām.

Iepazīstoties ar šī nolikuma 
melnrakstu, izcēlās otrajā vietā pie-
minētais izvērtējamais objekts - de-
putāts. Tas nozīmē, ka netiek izslēgts, 
ka apstiprinot nolikumu, pirmie “ēti-
kas kursu” izietu tieši deputāti.

Lai gan ētikas nolikumā tika vēs-
tīts, ka ētikas komisijas lēmumam ir 
tikai ieteicošs raksturs, lēmuma sa-
turu sabiedrisko attiecību speciālis-
tam būtu jāievieto laikrakstā “Aglo-
nas novada vēstis”, balstoties uz šī 
ētikas komisijas pieņemtā lēmuma, 
varētu pašvaldības darbiniekam iz-
teikt disciplināru rājienu un pat at-
brīvot no ieņemamā amata. 

Turpinājums 9.lpp.
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Siltie salāti ar lēcām
 u

n
 

ķirbi
1/2 tase lēcu,
400 g ķirbja,
rozm

arīna un tim
iāna zariņš,

2 ķiploka daiviņas,
olīveļļa,
1 ēd.k. ābolu etiķa (var aizvietot 
ar citrona sulu),
sāls,
pipari.

Ķirbi nom
izo, sagriež nelielos 

gabalos, apslaka ar eļļu, pievieno 
garšaugus un ķiplokus un liek ce-
peškrāsnī cepties 180 grādos 30 
m

inūtes. 
Lēcas 

izvāra 
sālsūdenī. 

Sajauc lēcas ar ķirbi, pieliek vēl ne-
daudz olīveļļas, etiķi, sāli un piparus 
pēc garšas. 

V
istu

 akn
iņ

as ar sīpolu
 

džem
u

300 g vistu akniņu,
sāls,
pipari,
50 g konjaka,
500 g sīpolu,
eļļa,
sviests,
1 ēd.k. brūnā cukura,
1/2 tējk. sāls,
balzam

iko etiķis
Vispirm

s pagatavo sīpolu dže-
m

u. Sīpolus sagriež pusriņķos un 
apcep eļļas un sviesta m

aisījum
ā uz 

nelielas uguns. Cep tik ilgi, kam
ēr 

tie paliks zeltaini, iepriekš pārkaisa 
ar brūno cukuru - tā sīpoli ātrāk 
karam

elizēsies. 
Beigās 

sīpoliem
 

pievieno sāli, m
elnos piparus un 

pāris ēdam
karotes balzam

iko etiķa. 
Etiķa daudzum

u iepriekš grūti no-
teikt, jo etiķa saldum

s un skābum
s 

variējas atkarībā no tā vecum
a un 

kvalitātes. Kad sīpolu džem
s gatavs, 

eļļā ātri apcep akniņas ar sāli un pi-
pariem

, beigās pievieno nedaudz 

konjaka. Akniņas pasniedz ar sīpolu 
džem

u un čiabattas m
aizes šķēli. 

Sīpolu
 pīrāgs ar si-

n
epēm

 u
n

 korian
dra

 
sēklām

7 g sausā rauga (20 g parastā 
rauga),
½

 tase silta ūdens (125 m
l),

1 tējk. cukura,
1 ½

 tase m
iltu,

1 ola,
1 ½

 + 1 tējk. sāls,
1 ēd. k. olīveļļa + eļļa sīpolu cep-
šanai,
1 ēd. k. koriandra sēklu,
1,4 kg sīpolu,
1 tējk. m

altie pipari,
2 ēd. k. sinepju,
100 g Parm

as siera
Sajauc raugu un cukuru ar 

ūdeni un atstāj uz 10 m
inūtēm

, lai 
raugs sāk darboties. No m

iltiem
, 

1 ½
 tējk. sāls, olas, 1 ēd. k. eļļas 

un rauga iejauc m
īklu. M

īlu vajag 
kārtīgi sam

īcīt, lai tā kļūtu elastīga. 
Ja m

īkla par šķidru, pievieno vēl 
nedaudz m

iltu. Atstāj m
īklu rūgt 

siltā vietā uz kādu stundiņu. Kam
ēr 

m
īkla rūgst, sagatavo sīpolus. Tos 

nom
izo un sagriež pus ripiņās. Lielā 

pannā  vai katlā uzkarsē eļļu. Sāku-
m

ā eļļā kādas 30 sekundes apcep 
koriandra sēklas. Tad liek pannā 
sagrieztus sīpolus, pievieno 1 tējk. 
sāls un m

altos piparus. Cep sīpolus 
uz vidējas uguns, laiku pa laikam

 
apm

aisot, apm
ēram

 stundu, līdz 
sīpoli kļūs zeltaini brūni. Sam

īca 
m

īklu un izrullē to. Apsm
ērē m

īklu 
ar sinepēm

, atstājot m
alas brīvas. 

Izkārto virsū ceptus sīpolus un pār-
kaisa ar rīvētu sieru. Liek cepties 
iepriekš uzkarsētā cepeškrāsnī 190 
grādos uz 30 m

inūtēm
. Gatavu pī-

rāgu sagriež un pasniedz siltu. 

B
an

ān
u

 kū
ka ar 

 krēm
siera glazū

ru
M
īklai:
1 glāze sam

īcītu banānu,
½

 glāze sviesta,
1 glāze cukura,
2 olas,
3/4 glāzes kefīra,
1 tējk. citronu sulas,
1 tējk. vaniļas ekstrakta (izm

an-
toju vanilīnu),
1 ½

 glāze m
iltu,

1 tējk. sodas,
šķipsniņa sāls

Glazūrai:
~ 100 g krēm

siera,
1/3 glāzes m

īksta sviesta,
3/4 glāzes pūdercukura,
½

 tējk. vaniļas ekstrakta
Nom

izo un ar dakšiņu sam
ī-

ca banānus. Vislabāk izm
antot jau 

m
īkstus, nogatavojušos banānus. 

Sam
īcītajai banānu putriņai pievie-

no 1 tējk. citronu sulas. Citā traukā 
pagatavo m

iltu m
aisījum

u —
 izsijā 

m
iltus, tiem

 pievieno sodu, sāli un 
sam

aisa. Lielā bļodā ar m
ikseri sa-

kuļ m
īkstu, istabas tem

peratūrā at-
laidinātu sviestu un cukuru. Putojot 
pa vienai piekuļ arī olas un pievieno 
vaniļas ekstraktu. Pam

īšus sviesta 
krēm

am
 

pievieno 
m

iltu 
m

aisīju-
m

u un kefīru. Tā turpina, līdz visas 
sastāvdaļas labi sam

aisījušās. Tad 
pieliek m

īklai arī banānu putriņu 
un vēlreiz kārtīgi sam

aisa. Ieklāj iz-
vēlēto kūkas form

u (es izm
antoju 

četrstūrainu pannu apm
ēram

 20 x 
20 cm

 diam
etrā) ar cepam

o papī-
ru, ielej tajā m

īklu un cep iepriekš 
uzkarsētā krāsnī 140 C tem

peratū-
rā, apm

ēram
 1 stundu (m

ana kūka 
krāsnī pabija ~ 50 m

in). Kam
ēr kūka 

cepas, pagatavo glazūru. Putoja-
m

ā traukā ar m
ikseri puto sviestu, 

krēm
sieru, cukuru un vaniļu līdz 

iegūst vienm
ērīgu, krēm

īgu m
asu. 

Gatavo kūku atdzesē (receptē norā-

dīts, ka īpaši m
itru kūku var sagādāt, 

ja izņem
tu no krāsns, to uzreiz ieliek 

ledusskapī uz aptuveni 45 m
in, pat 

neatdzesējot, bet es neriskēju), tad 
bagātīgi pārklāj ar krēm

siera cepurīti 
un pasniedz, vai arī noliek ledusska-
pī līdz nākam

ajai dienai.

Z
aļo zirn

īšu
 biezzu

pa
300 g saldētu zaļo zirnīšu, 
1 sarkanais sīpols,
3 ēd.k. olīveļļas,
šķipsniņa sāls,
1/2 buljona kubiņš,
ūdens,
200 m

l saldā krējum
a,

2 šķēles baltm
aizes, 

pāris karotes skāba krējum
a, 

svaigi m
altie pipari

Katliņā uzkarsē olīveļļu, pie-
ber sm

alki sagrieztus sīpolus un 
šķipsniņu sāls. Vāra visu, līdz sīpoli 
paliek m

īksti un zeltaini. Tad pieber 
zaļos zirnīšus (var tos pirm

s tam
 

neatsaldēt), pielej ūdeni (tā, lai ap-
sedz visu katliņa saturu aptuveni 
2-3 cm

 augstum
ā), saberž pa virsu 

buljona kubiņu un vāra 10-15 m
in, 

kam
ēr gatavs, ik pa laikam

 apm
ai-

sot. Kam
ēr katliņa saturs vārās, 

sagatavo grauzdiņus. Uzsilda krāsni 
200 grādu tem

peratūrā un liek tajā 
uz pannas cepties kubiņos sagriez-
tu baltm

aizi. Cep, kam
ēr grauzdiņi 

paliek zeltaini un kraukšķīgi. Kad 
katliņa saturs gatavs, ņem

 nost no 
uguns, lej blendera traukā, pielej 
saldo krējum

u un sablenderē m
ak-

sim
āli viendabīgā m

asā. Tad pārlej 
atpakaļ katliņā un vēlreiz uzsilda (jo 
blenderējot var gadīties, ka zupa 
paspēj atdzist). Biezzupu pasniedz 
ar 

skābo 
krējum

u, 
grauzdiņiem

, 
veseliem

 zaļajiem
 zirnīšiem

 un svai-
giem

 m
altajiem

 pipariem
.

R
eceptes

2015. gada 9. oktobris
2015. gada 9. oktobris

K
ādas sm

aržas piestā-
vētu rudenim

?
N

oteikti 
ieteiktu 

pam
ē-

ģināt kaut ko piesātinātu un 
interesantu, jo tāds ir arī ru-
dens - krāsains, piesātināts un 
daudzveidīgs. R

udenī nom
ai-

niet arom
ātu pret kaut ko pre-

tēju, nekā to, ko jūs izm
antojat 

vasarā. Jo rudens ir gadalaiks, 
kas asociējas ar pārm

aiņām
, 

kad daba sagatavojas ziem
ai.

Vai tam
, ar ko cilvēks 

nodarbojas ikdienā, ir svarī-
ga nozīm

e, izvēloties sm
ar-

žas? 
Vai 

sm
aržu 

izvēlē 
ir 

svarīga 
cilvēka 

personība 
un vai tā atklāj to lietotāja 
būtību?

D
rīzāk jā, nekā nē. Jo šeit 

tiešām
 ir jāsaprot, ar ko cil-

vēks kontaktējas un cik bieži. 
Ļoti būtiska ir ne tikai arom

āta 
izvēle, bet arī tas, cik daudz 
m

ēs sm
aržas lietojam

. Tiem
, 

kuriem
 ikdienas darbs saistīts 

ar 
klientu 

apkalpošanu, 
pie-

m
ēram

, bankā, noteikti neva-
jadzētu lietot ļoti spēcīgus un 
izteiktus arom

ātus, jo tas var 
likties 

pārāk 
uzkrītoši, 

tādēļ 
vajadzētu lietot kaut ko neitrā-
lu un vieglu. Augstāka vai vi-
dēja līm

eņa vadītājiem
 ieteiktu 

lietot sm
aržas, kas izsaka viņa 

būtību un raksturu, bet jāuz-
m

anās, lai netiek radīts nepa-
reizs iespaids. C

ilvēkiem
 iesa-

ku iespēju robežās parūpēties 
par to, lai viņiem

 ir gan dienas, 
gan vakara arom

āti, jo vaka-
rā varam

 lietot kaut ko spēcī-
gāku, bet dienā vieglāku. Tas 
atkarīgs arī no tā, ar ko m

ēs 
tiekam

ies un kur atrodam
ies.

 K
ā pareizi lietot sm

ar-
žas?Sm

aržas noteikti nevaja-
dzētu lietot par daudz, jo bieži 
vien cilvēki dom

ā - ja jau es 
pats šīs sm

aržas nejūtu, tad 
neviens cits arī nejutīs, bet 
visbiežāk ir tā, ka cilvēks pats 
savas sm

aržas nejūt, bet citi 
jūt, līdz ar to sm

aržas jālieto 
ar m

ēra sajūtu. Vēl ieteikum
s 

- sm
aržas noteikti vajadzētu 

lietot uz ādas nevis apģērba, 
jo parasti sm

aržas savu īsto 
raksturu parāda, atrodoties uz 
cilvēka 

ādas, 
sajaucoties 

ar 
dabīgo cilvēka sm

aržu. Tāpat 
arī noteikti ieteiktu nejaukt vai-
rākas sm

aržas, jo tad tiek ra-
dīts nesaprotam

s kokteilis. Ja 
esam

 lietojuši vienas sm
aržas, 

tad, pirm
s lietot citas, vajadzē-

tu nom
azgāties un tās uzklāt 

vienm
ērīgi.

Ar ko atšķiras dažādās sezonās 
lietotās sm

aržas?

 1.Esi uzm
anīgs stundas 

laikā!Vai tu zināji, ka m
ācīšanās 

sākas jau tad, kad tu par to pat, 
iespējam

s, nedom
ā? Ja uzm

a-
nīgi seko stundas darbam

 un 
veic piezīm

es pierakstu kladē, 
tad esi jau sācis m

ācīties. Tāpēc 
seko rūpīgi līdzi tam

, vai tev ir 
labi saskatām

a tāfele, vai nesēdi 
blakus 

skaļam
 

klasesbiedram
. 

Palīdzi skolotājam
 tikt galā ar 

šo traucēkli, aizrādi viņam
 arī tu! 

Savādāk būsi spiests, vēlāk m
ā-

coties, tērēt daudz vairāk laika.
2. Labas piezīm

es = vieg-
lāk m

ācīties!
N

eesi pārliecināts kā veidot 
piezīm

es? 
Iesākum

ā 
kaut 

vai 
pieraksti tos faktus, ko skolotājs 
nosauc vai pieraksta uz tāfeles. 
Ja tiek veikts kāds uzdevum

s uz 
tāfeles, centies to pierakstīt pilnī-
bā savā kladē. Pieraksti klāt pa-
skaidrojum

us, ja nepieciešam
s, 

lai pats labāk vēlāk saprastu.
3. Plāno savu laiku!
G

aidīt līdz pēdējam
 vaka-

ram
 pirm

s kontroldarba, lai sāktu 
tam

 m
ācīties? Tas nav prātīgi. Tu 

nevarēsi sevi parādīt no vislabā-
kās puses. Viens no labākajiem

 
veidiem

, lai panāktu to, ka visi 
darbi “nesaskrien” vienā vakarā, 
ir veidot savu plānu. Sam

eklē 
vai uztaisi pats savu kalendāru 
datorā. Saraksti tajā visus kon-
troldarbu datum

us un tad izdo-
m

ā un pieraksti, kurā dienā ko 
m

ācīsies. N
eaizm

irsti kalendārā 
atzīm

ēt arī savas ārpusklases 
nodarbības. Ja īsti nepadodas 
laika plānošana, vari jautāt pa-
dom

u vecākiem
 vai audzinātā-

jām
.4. Sadali m

ācību uzdevu-
m

u!

Būs grūti atcerēties uzreiz 
visu, ko lasīji par grem

ošanas 
sistēm

u vai Austrālijas kontinen-
tu. Tāpēc sadali visu inform

āciju 
m

azākos gabaliņos un m
ācies 

katru atsevišķi —
 vispirm

s ie-
m

ācies 
grem

ošanas 
sistēm

as 
daļas, tad to, kas notiek katrā no 
šīm

 daļām
 u.t.t.

N
em

ācīties visu uzreiz, bet 
katru dienu pa nelielam

 frag-
m

entam
.

M
ācoties, ik pa laikam

 ir liet-
derīgi uztaisīt pauzīti. Vairum

s 
cilvēku uzm

anību spēj saglabāt 
45 m

inūtes, tāpēc ik pa šīm
 45 

m
inūtēm

 būtu lietderīgi m
azliet 

atpūsties —
 iedzert kādu ūdens 

glāzi vai pastaigāt. Tikai cīnies 
ar 

kārdinājum
u 

ieslēgt 
datoru 

vai TV, jo tad īsā pauzīte var 
ievilkties ļoti ilga! Bet, ja vairāk 
izliecies, ka m

ācies, nevis patie-
šām

 m
ācies, tad pauze tev nav 

nepieciešam
a.

5. Jūties apjucis —
 jautā 

pēc palīdzības!
Tu nevari efektīvi m

ācīties, 
ja kaut ko nesaproti, tāpēc velti 
netērē laiku un lūdz skolotāju 
palīdzību. 

Vari 
pārlasīt 

savas 
piezīm

es, padom
āt, bet, ja tas 

nepalīdz, dodies pie skolotāja! 
Izm

anto konsultāciju laiku, pa-
jautā 

audzinātājām
, 

aizej 
pie 

skolotāja pēc stundām
. Vari būt 

drošs —
 palīdzība netiks atteik-

ta.
6. Izgulies labi!
Ja rīt ir kontroldarbs un Tev 

ir sajūta, ka nezini vairs pat pa-
m

ata lietas kaut esi m
ācījies, 

neuztraucies! 
Sm

adzenēm
 

ir 
nepieciešam

s laiks, lai sakārtotu 
inform

āciju. 
C

enties 
izgulēties 

un redzēsi, ka viss būs kārtībā!  

Padom
i skolēniem

 

Tas, kādas sm
aržas cilvēki lieto katrā sezonā, atšķiras, jo tie 

aizvien m
eklē kaut ko jaunu un vēlas sajust uz savas ādas kaut 

ko citu, nekā, piem
ēram

, iepriekšējā sezonā. Pārsvarā varētu iz-
šķirt ziem

as un vasaras arom
ātus, kur vasaras arom

āti ir viegli, 
gaisīgi, bieži vien piesātināti ar dažādu augļu un puķu arom

ā-
tiem

, turpretī ziem
as arom

āti noteikti ir sm
agāki, noturīgāki, dzi-

ļāki  un ar izteiktām
 notīm

. Tāpat būtiska atšķirība ir tā, ka ziem
ā 

cilvēki vairāk izvēlas tieši parfīm
us, bet vasarā sm

aržūdeņus vai 
tualetes ūdeņus, kur pirm

ais noteikti ir koncentrētāks, noturīgāks 
un, skatoties pēc tilpum

a, m
azāk tiek patērēts.
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Par iedzīvotāju novecošanos bez liekām emocijām

7. raksts. Pansionāti un citas jaunas iespējas senioriem
Centrālās Eiropas un Baltijas 

valstis vieno tradīcija, atbilstoši 
kurai par slimiem un veciem radi-
niekiem ir jārūpējas viņu ģimenes 
locekļiem. Taču parasti šis slogs 
gulstas tieši uz sieviešu pleciem - 
neatkarīgi no tā, vai viņām ir vai 
nav algots darbs. Šajā sistēmā ir 
iesaistītas visu vecumu sievietes, 
bet īpaši bieži - vidējos un briedu-
ma gados. Daudz retāk tādu “dar-
bu” veic vīrieši. Šī tradīcija sagla-
bājas tāpēc, ka šī reģiona valstīs 
veco ļaužu un invalīdu aprūpes 
pakalpojumi ne vienmēr ir pieeja-
mi vai pakalpojumu sniegšanas 
līmenis ir visai zems. Piemēram, 
Polijā pētnieki noskaidroja, ka 
situācijā, kad 50 – 60 gadus ve-
cas sievietes ģimenē ir kaut viens 
vecāka gadagājuma ģimenes lo-
ceklis, tas gandrīz automātiski no-
zīmē, ka šīs sievietes nepiedalās 
darba tirgū. Ir jāpiebilst, ka tāda 
pati shēma darbojas pat tajos ga-
dījumos, kad gados vecs cilvēks 
dzīvo atsevišķā dzīvoklī, ja viņam 
nav pa spēkam tikt galā ar savām 
veselības problēmām. 

Latvijā pret analoģiskiem 
jautājumiem arī ir tradicionāla 
attieksme. Pagājušā gada mar-
tā Pētījumu centrs “SKDS” pub-
licējis aptaujas “Ģimene: 
ideāls un realitāte” rezultā-
tus, tās gaitā tika aptaujāti 
1000 Latvijas iedzīvotāji. 
Uz jautājumu par to, kam 
ir jārūpējas par gados ve-
ciem cilvēkiem, vairāk nekā 
puse respondentu (53 %) 
atbildēja, ka tas ir jādara 
veco cilvēku ģimenēm un 
bērniem. Apmēram trešda-
ļa (35 %) uzskata, ka ar to 
ir jānodarbojas valdībai un 
visai sabiedrībai. Aptuveni 
40 % atzina, ka gadījumā, ja ve-
cumdienās būtu nepieciešama 
kopšana, tad viņi gribētu uzturē-
ties savā atsevišķā dzīvesvietā, 
saņemot kopēja palīdzību, 30% 
respondentu šajā gadījumā būtu 
ar mieru dzīvot kopā ar bērniem 
un tikai 12 % - pansionātā. Turklāt 
respondenti vecumā no 45 līdz 61 
gadam biežāk norādīja uz vēlmi 
dzīvot atsevišķi nekā jaunāku ve-
cuma kategoriju respondenti. Šie 
dati liecina par inerci un stereoti-
piem, kurus mantoja pēcpadomju 
valstu iedzīvotāji. 

Sakarā ar to, ka ir vērojams 
iedzīvotāju novecošanās tempu 
straujš pieaugums, var progno-
zēt, ka arī pieprasījums uz ilgter-
miņa veselības un sociālo aprūpi 
strauji pieaugs. Līdz ar to valsts 
budžetam daudz racionālāk būtu 
uzticēt aprūpi par vecāka gada-
gājuma cilvēkiem un invalīdiem 
profesionālām rehabilitācijas ies-
tādēm. Ņemot vērā darbaspējīgā 
vecuma iedzīvotāju skaita sama-

zināšanos, tas dotu iespēju atkal 
iesaistīt algotajos darbos daudzas 
nestrādājošas sievietes un izlī-
dzinātu situāciju darba tirgū. Ir arī 
alternatīvs variants - nodrošināt 
kompensācijas naudas izteiksmē 
tiem mājās strādājošajiem ģime-
nes locekļiem, kas nodarbojas ar 
veco ļaužu un invalīdu aprūpi un 
apkalpošanu, viņu darbu varētu 
noformēt kā pagaidu darbiekār-
tošanu sociālajā dienestā, sa-
mazinot valsts izdevumus, kas ir 
domāti sociālās aprūpes pakalpo-
jumiem. Tādas pieejas priekšrocī-
bas ir saistītas ar to, ka radinieki 
paliek kopā ar savu “aizejošo” 
ģimenes locekli līdz pēdējam mir-
klim, neļaujot viņam justies vientu-
ļam. Ģimenes saliedētībai ir liela 
audzinoša nozīme jaunākajiem ģi-
menes locekļiem, tā veicina ģime-
nes un kaimiņu attiecību attīstību. 

Viens no šķēršļiem, kas trau-
cē pansionātu un citu ilgtermiņa 
aprūpes iestāžu tīkla paplašināša-
nai, ir noturīgs priekšstats par to, 
ka tādu iestāžu iemītnieku dzīve 
ir briesmīga un ka mājas atmos-
fēras trūkums tikai paātrinās viņu 
aiziešanu no dzīves. Patiešām 
ilgstoša slimošana dzīves pēdējā 
periodā padara gados vecus cil-

vēkus par īpaši neaizsargātiem 
pret jebkādiem ārējiem apstāk-
ļiem. Bet pieprasījums pēc aug-
stas dzīves kvalitātes noslēdzoša-
jā dzīves periodā arvien pieaug. 
Daudzu valstu pieredze rāda, ka 
pansionātu sistēma, pirmkārt, 
tika modernizēta un kļuva daudz 
komfortablāka saviem klientiem, 
tagad šīs iestādes sniedz tādus 
pakalpojumu veidus, par kuriem 
agrāk nekas nebija dzirdams. Otr-
kārt, ņemot vērā rietumos izplatīto 
ģimenes attiecību pragmatisko 
modeli, daudzi mūsdienīgi cilvēki 
labprāt nodrošina sev vai saviem 
piederīgajiem kvalitatīvus pakal-
pojumus, nevis pārdzīvo, ka tika 
zaudēta autonomija. Strauju de-
mogrāfisko izmaiņu situācijā ievē-
rojama vecāka gadagājuma iedzī-
votāju daļa arvien biežāk saskaras 
ar ļoti sarežģītām slimībām, kas ir 
saistītas ar novecošanos (Alchei-
mera, Parkinsona slimība u.c.), 
un ar kurām kļūst aizvien grūtāk 
tikt galā, izmantojot tikai ģimenes 

resursus.
Mūsdienās veco ļaužu aprū-

pes centri un pansionāti ir daudz 
diferencētāki piedāvāto pakalpo-
jumu un aprūpes līmeņa ziņā, ņe-
mot vērā senioru reālu veselības 
stāvokli un patstāvības pakāpi. 
Pakalpojumi tiek sniegti, ievērojot 
konkrētas klientu prasības. Turklāt 
tās darbības, kuras vecāka ga-
dagājuma cilvēks ir spējīgs veikt 
pats, pat ar nelielu piepūli, viņš arī 
pansionātā turpina veikt patsāvīgi, 
lai nezaudētu šīs iemaņas. Dažās 
valstīs ir populāri “ģimenes pan-
sionāti”, kuros ar klientu apkalpo-
šanu nodarbojas vienas ģimenes 
locekļi savā personīgajā mājā, 
faktiski kļūstot par audžu ģimeni 
saviem iemītniekiem. Līdztekus 
pansionātiem, plašas iespējas 
piedāvā arī dažādi Dienas cen-
tri, kas ir domāti gados veciem 
cilvēkiem un kuros seniori var 
uzturēties visas dienas garumā, 
bet vakarā viņi dodas uz savām 
mājām. Tur vecāka gadagājuma 
cilvēkiem ir nodrošinātas saskars-
mes iespējas, viņi var piedalīties 
pulciņos, radošajās nodarbībās, 
neformālās izglītības grupās. Pēc 
nepieciešamības seniori var iz-
mantot friziera, veļas mazgātavas 

pakalpojumus, dušu un 
citus sanitāri higiēniskos 
pakalpojumus. Bieži vien 
šajās iestādēs tiek snieg-
ti medicīniskā personāla, 
jurista pakalpojumi, bet ģi-
menes psihologs konsultē 
par saskarsmi ar jaunā-
kajiem ģimenes locekļiem 
vai rekomendē ģimenes 
konfliktu risināšanas opti-
mālos variantus. Viens no 
veiksmīgākajiem piemē-
riem Latvijā - Dienas ap-

rūpes centrs “Agate”, kas atrodas 
Rīgā. 

Mūsdienās visdažādāko vei-
du sociālajiem pakalpojumiem ir 
jābūt pieejamiem pēc iespējas lie-
lākam cilvēku skaitam, ja viņiem ir 
šāda vajadzība. Tas sniegs viņiem 
atbalstu sarežģītā dzīves periodā, 
bet dažiem var palīdzēt atrast ri-
sinājumu pat vissmagākajā situ-
ācijā. Līdz ar to sociālās aprūpes 
sistēmā ir nepieciešamas izmai-
ņas, taču katram solim ir jābūt 
labi pārdomātam un apspriestam 
ar dažādām iedzīvotāju grupām. 
Jaunatnei jau tagad ir jāsaprot, ka 
vecums - tas ir vienīgais sociālais 
risks, no kura neizdosies izvai-
rīties nevienam. Taču šis risks 
neiestājas “pēkšņi”, tādēļ priekš-
laicīgas novecošanas profilakse, 
veselības saglabāšana un aktīvas 
ilggadības priekšnoteikumu radī-
šana ir nozīmīgs ikviena cilvēka 
dzīves scenārija uzdevums. 

Тatjana AZAMATOVA 
Turpinājums seko.

Mans skolotājs
Mani sauc Lija. Man jau ir 8 gadi, 

un es mācos Krāslavas Varavīksnes vi-
dusskolas 3. klasē. Šeit ir ļoti labi sko-
lotāji, īpaši mana klases audzinātāja 
Ludmila Konopļa. 

Bet man gribas pastāstīt par 
savu pirmo skolotāju Marinu Ignatje-
vu. Tā ir mana iemīļotā vecmāmiņa, 
kura jau 35 gadus strādā Robežnieku 
pamatskolā. Viņai ir liela darba pie-
redze skolā. Gandrīz desmit gadus 
viņa pasniedza stundas pamatskolā. 
Deviņpadsmit gadus bija direktora 
vietniece mācību darbā. Viņai ir visla-
bākās acis, mīlīgs smaids. 

Vecmāmiņa Marina saka, ka vi-
ņai bija ļoti daudz labu un talantīgu 
skolnieku. Kopā ar saviem audzēk-
ņiem viņa brauca uz olimpiādēm, 
konkursiem, devās ekskursijās, gāja 
pārgājienos. Ļoti bieži viņas skolēni 
ieguva godalgotas vietas krievu valo-
das un literatūras konkursos, olimpi-
ādēs. Viņa ļoti lepojas ar bērnu panā-
kumiem. Un ir pateicīga visiem, kuri 
viņu atceras.  

Man patīk kopā ar vecmāmiņu 
Marinu apskatīt viņas skolnieku fo-
togrāfijas, klausīties viņas atmiņas. 
Viņa zina daudz bērnu dziesmu, dze-
joļu, stāstu un pasaku. Vasarā mēs 
vingrojām, gājām pārgājienos, gata-
vojām dažādus ēdienus, mācījāmies 
adīt un tamborēt, kopā šūpojāmies 
šūpolēs, spēlējām badmintonu un 
volejbolu, strādājām sakņu dārzā, 
peldējāmies, sauļojāmies un daudz 
lasījām.  

Būdama skolotāja, viņa māca 
mani lasīt grāmatas uzmanīgi, atstās-
tīt, domāt, izdarīt secinājumus par 
izlasīto. Jau no piecu gadu vecuma es 
apmeklēju Robežnieku pagasta bib-
liotēku, kur ar vecmāmiņas palīdzību 
izvēlējos visinteresantākās grāmatas 
krievu un latviešu valodā. Es lasīju tās 
vecmāmiņai Marinai. Sešu un septi-
ņu gadu vecumā es iesaistījos valsts 
projektā “Bērnu žūrija” un saņēmu 
balvas. Mēs piedalījāmies daudzos 
konkursos, kuri tika rīkoti bibliotēkā. 

Kad vecmāmiņa Marina runā ar 
mani, viņa uzmanīgi manī klausās un 
skatās man acīs. Un es redzu, ka viņa 
mani ļoti mīl, rūpējas par mani, grib 
palīdzēt. Viņai patīk manī klausīties, 
kad es izsaku savu viedokli, izteiksmī-
gi lasu dzejoli no galvas, dziedu viņai 
dziesmas. Viņa vienmēr mani paslavē 
par labiem darbiem un arī pastāsta, 
kas ir labs un kas ir slikts. Paskaid-
ro, ka no sākuma ir jāpadomā, bet 
pēc tam jārunā vai jārīkojas tā, lai 
nebūtu kauns par saviem vārdiem 
un darbiem. Un man negribas viņu 
sarūgtināt. Vecmāmiņa ļoti priecājas 
par maniem panākumiem, vienmēr 
jūt man līdzi. Un man ir svarīgs viņas 
viedoklis. 

Viņas padomi ir gudri un node-
rīgi. Un vēl es un vecmāmiņa reizēm 
varam dalīties savos noslēpumos. 

Man ļoti paveicās ar to, ka mana 
vecmāmiņa ir skolotāja! 

Lija IGNATJEVA.

Turpinājums. Sākums 6.lpp.
Sēdes laikā deputāts I. Reščenko 

klātesošajiem lika aizdomāties un at-
bildēt uz jautājumiem, vai viņi spēj iz-
skaidrot, kas ir taisnīgi un kas ne, kur 
tieši beidzas taisnīgums un sākas ne-
taisnīgums, jo viņš rīkojoties uzskatīs, 
ka rīkojas taisnīgi, bet ētikas komisija 
izlems, ka viņš rīkojies netaisnīgi. Tā-
pat neviens sēdē nespēja izskaidrot 
ētikas jēdzienu “lojalitāte” un pats 
galvenais, kāda veida lojalitāte tiks 
ņemta par taisnīguma paraugu -  lo-
jalitāte Latvijas valsts likuma priekšā 
vai lojalitāte novada vadības varas 
priekšā, lai cik netaisnīga tā būtu.

Vērojot novada vadības darbu, 
kas savā vēlēšanu programmā trek-
niem burtiem izcēla moto - “Viens 
likums - viena taisnība visiem!”, bet 
savās darbībās tik bieži klupa šī “viena 
likuma taisnības” priekšā, ka Aglonas 
novadā šis teiciens kļuvis kā lamu vārds 
un ieguvis citu skanējumu “Viens li-
kums - viena taisnība savējiem!”

2014. gada 13. augustā, sociālās, 
kultūras un izglītības komitejas sēdē 
tika nolemts šo jautājumu izskatīt at-
kārtoti un abus dokumentus uzlabot. 
Tā vien šķita, ka ētika ir ļoti ciets rieksts 
tiem, kuriem ikdienā tā pieklibo.  

Ētikas “cietais rieksts tika veik-
smīgi pārkosts un jau 2014. gada 25. 
septembra domes sēdē ar 6 balsīm - 
par, 2 - pret, atturas - nav; tika apstip-
rināts gan Aglonas pašvaldības ētikas 
kodekss, gan Aglonas novada ētikas 
komisijas nolikums.

Kā ziņoja juriste I. Klindžāne, 
Aglonas pašvaldības ētikas kodekss 
tapa, balstoties uz 2008. gadā KNAB 
izstrādātajiem ieteikumiem. Diemžēl 
Aglonas pašvaldības ētikas kodeksā 
tika iestrādāti tikai daži ētiskas rīcības 
principi kā darbinieka lēmumu pie-
ņemšanas neatkarība un neitralitāte, 
taisnīgums un objektivitāte, atklātība 
un lojalitāte, vienlīdzības principu 
ievērošana un konfidencialitātes ie-
vērošana, taču ļoti daudzi nozīmīgi 
principi netika iestrādāti. 

Diemžēl kodeksā netika iestrā-
dātas tādas normas kā pašvaldības 
vadītāja atbildība, efektīva un ekono-
miska pašvaldības līdzekļu pārvaldī-
šana, pašvaldības resursu maksimāla 
izmantošana sabiedrības interesēs, 
ziņošana par novērotajiem pārkā-

pumiem, cieņa pret likumu un, pats 
galvenais, izvairīšanās no interešu 
konflikta. Kas Aglonas novada domē 
īpaši aktuāla, jo novada priekšsēdē-
tājas vietnieks ir priekšsēdētājas mā-
sas vīrs, bet vietnieka sieva - Aglonas 
vidusskolas direktore un vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja. 

Šo KNAB ieteikto normu iestrā-
dei Aglonas novada dome veltīja pus 
gadu. Taču, neskatoties uz to, pašval-
dības ētikas kodeksā iezagās tādas 
normas, kas KNAB ieteikumos netika 
manītas un par kurām droši vien So-
krāts labprāt padiskutētu. Piemēram, 
ētikas kodeksa 3.6. punktā teikts 
“Neslavas celšana pret domes politi-
ku, kas vērsta kā kritika ārpus domes, 
uzskatāma par neētisku un nepieļau-
jamu”. Interesanta prasība. Un ja nu 
šī domes politika ir prettiesiska vai 
ir kā Sokrāta pieminētais “pārejošais 
ļaunums”?

Ne mazāk diskusiju vērta ir ko-
deksa 3.5. punkta prasība “Darbinie-
kam jāatturas publiski paust viedokli, 
kas ir pretējs vai nesavienojams ar 
domes darbības mērķiem. Personīgo 
viedokli stingri un nepārprotami jāat-
šķir no domes oficiālā viedokļa.”

Šajā punktā otrais teikums tā 
kā būtu pašsaprotams, taču pirma-
jā paustā prasība vairāk izskatās pēc 
“mutes aizvēršanas”. Ja abas prasības 
tiktu iekļautas viena teikuma ietva-
ros, vēl varētu piekrist, taču, tos at-
dalot vienu no otra, tiek dota iespēja 
darbiniekam aizrādīt par kodeksā mi-
nētās normas neievērošanu.

Neskatoties uz to, gandrīz pus-
gada smaga darba rezultātā ētikas 
kodekss un ētikas komisijas nolikums 
tika pieņemts. Novada domes lē-
mums paredzēja, ka to darbība stā-
sies spēkā līdz ar 2015. gada budžeta 
pieņemšanu, jo 2014. gada budžetā 
šim nolūkam līdzekļu pietrūka. 

 Likās, ka ar 2015. gada budžeta 
pieņemšanu viss atrisinājās, taču “ēti-
kas” jampadracis novadā tikai sākās. 

Lai gan pieņemtais ētikas ko-
dekss vairs nelīdzinājās “varas run-
gai”, kura tiktu izmantota tikai pret 
izredzētajiem pašvaldības darbinie-
kiem, tas tomēr kļuva saistošs arī 
pašai novada vadībai, pēkšņi, klibot 
sāka ētikas komisijas izveide.

Elizabete VIĻUMA

Ar ko nodarbojas ētikas komisijas Aglonas, 
Dagdas un Krāslavas pašvaldībās?

Šogad pirmo reizi Dagdas 
novadā no 12. 
līdz 16. oktobrim 
notiks Karjeras 
nedēļa, kuras 
vadmotīvs šo-

gad visā Latvijā ir “Atver profe-
sijas durvis!”. Tās laikā jaunieši 
dažādos pasākumos varēs apzi-
nāt tālākās izglītības un karjeras 
izvēles iespējas, kā arī iepazīt 
profesijas un uzņēmumus vairā-
kos pasākumos. Karjeras nedēļa 
Dagdā tiks atklāta 12. oktobrī,  
plkst.14:00 Jauniešu iniciatīvu 
centrā,  Alejas ielā 11a.

Karjeras nedēļas laikā jau-
niešiem būs iespēja piedalīties 
tādās aktivitātēs kā diskusija 
ar skolu absolventiem, atvērto  

durvju  diena Daugavpils  Būvnie-
cības tehnikuma Dagdas  prog-
rammu  īstenošanas  vietā, dis-
kusija ar politiķiem “Vai Dagdas 
novadā ir ko darīt jauniešiem?”, 
atvērto durvju dienas novada 
jauniešu centros “Gūsti pieredzi!” 
u. c. Pirmsskolas vecuma bērni 
veidos mīklas par dažādām pro-
fesijām, sākumskolēni zīmēs un 
rakstīs par profesijām, 5.-9. klašu 
skolēni profesijas attēlos fotogrā-
fijās un īsfilmās. Tāpat arī jaunie-
šiem būs iespēja piedalīties inte-
raktīvās nodarbībās, kuras vadīs 
psihologs, un karjeras konsultā-
cijās, kuras vadīs NVA karjeras 
konsultants.

Ar visiem Karjeras nedēļas 
pasākumiem Dagdas novadā var 

iepazīties: www.viaa.gov.lv/karje-
ras_nedela vai www.dagda.lv/izgli-
tiba/karjeras-nedela.

Piedaloties Karjeras nedēļas 
pasākumos novadā, jaunieši var 
cīnīties par balvu arī digitālā vidē. 
Portālā Draugiem.lv norit spēle “At-
ver profesijas durvis!”, kurā kopš 7. 
oktobra var iegūt papildu punktus 
(http://www.draugiem.lv/viaa/). 

Karjeras nedēļu Dagdas no-
vadā no 12. līdz 16. oktobrim rīko 
Dagdas novada pašvaldības Iz-
glītības, kultūras un sporta noda-
ļa sadarbībā ar Valsts izglītības 
attīstības aģentūru (VIAA) un Da-
gdas novada Jauniešu iniciatīvu 
centru, novada pagastu jauniešu 
centriem un izglītības iestādēm.

Guna MALINOVSKA, Dagdas 
novada pašvaldības  Sabiedrisko 

attiecību un komunikāciju 
 nodaļas vadītāja 

Karjeras nedēļa Dagdas novadā
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 10. oktobris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 100 g kultūras 
7.00 Munks un Lemijs
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Gārfīlda šovs
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Brīnumskapja skola
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Zariņš
11.55 Māja pie ezera
12.55 Adreses
13.25 700 pasaules brīnumi
14.00 Momentuzņēmums
14.20 Kūku kari
15.20 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Dabas apvienotie spēki
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Māja pie ezera
22.25 Indijas vasaras
23.20 Mf. Mušpapīrs
1.00 8. Pasaules koru olimpiā-
des zvaigžņu koncerts 
3.25 LTV - 60
3.56 Aristofans. Līsistrate. Ka-
meropera 
5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Balss pavēlnieks
8.45 LTV - 60
9.05 TE!
10.05 1000 jūdzes Mjanmā
10.35, 5.30 Province
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts

11.50 Sporta studija
12.35 Šefpavārs līdzņemšanai
14.00 Kas tur dzīvo? 
15.05 Eiropa koncertos
16.00 Aizliegtais paņēmiens
17.00 Apokalipse. Pirmais Pa-
saules karš
18.00 Futbola algoritms
18.30, 23.45 UEFA Euro 2016. 
atlases spēle
21.25 Meklējot sesto maņu. 
Ukraina
21.55 Inspektors Lūiss 
23.55 Dzīvnieki - profesionāļi
0.50 Inspektors Džordžs Džentlijs 
2.30 Nemiera gars
3.20 Troksnis 
4.30 Olimpiskie zelta mirkļi

LNT
6.30, 2.05 Dāmu paradīze
7.30 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 2.55 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Visas upes plūst
15.05 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
17.20, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Dzintara dziesmas
22.15 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.20 Greizais spogulis
4.25 Karamba!
4.50 Bernards
5.00 Amerikāņi
5.45 Purvāji

TV3
6.05 Vecie ērmi 
6.30 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.00 Monsuno 
7.30 Mans mazais ponijs

8.00 Zvaigžņu kari
9.00 Kungfu panda 
10.00 Auto ziņas 
10.30, 1.05 Mf. Līgavas tēvs 
12.45, 3.00 Mf. Runcis
14.15 Izklausies redzēts 
17.00 Mf. Rozā pantera 
19.00, 4.15 TV3 Ziņas
19.35 Ievainotie
20.00 Mf. Mošķīšu universitāte
22.10 Mf. Zirnekļcilvēks 
5.00 Slepenie sakari 

TV3+
6.15 Simpsoni
6.35 Kino detaļās
7.35 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
8.30 Skapis
9.25 Jaunkundze-zemniece
10.35 Mf. Dienesta romāns
13.50 Mf. Čārlija San-Klauda du-
bultā dzīve
15.50 Mf. Iepazīstieties, Robin-
soni!
17.40 Mf. Virtuve Parīzē
19.55 Virtuve
21.00 Mf. Bruņinieku stāsts
23.45 Mf. Doties zvejot!

TV5
7.50 Vienas nakts mīlestība
8.50, 11.40 Top-shop
9.05, 23.50 Mf. Nenotveramie 
nīdēji
10.35, 1.40 Biznesa pieeja
11.10 6 kadri
11.55 Maskava. Trīs stacijas
17.55 Greizais spogulis
20.00 Mf. Neļauj man aiziet
1.15 Kriminal+
2.10 Mūzika

NTV-Pasaule
7.25 Viņu tradīcijas

8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Skate
8.50 Galvenais ceļš
9.30 Gatavojam 
10.25 Medicīnas noslēpumi
10.55 Kulinārais duelis
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Es tievēju
14.20 Braucam un ēdam!
15.05 Šķiršanās krievu gaumē
16.05 Muhtara atgriešanās
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.00 50 nokrāsas. Baltajam
22.00 Tu tam neticēsi!!
23.00 Ge laiks
23.35 Šefs
1.25 Balzaka vecums, vai Visi 
vīrieši ir...
3.25 Zirnekļtīkls

RTR 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.10, 11.10, 14.20 Ziņas-M
8.20 Māte un pamāte. Turpinā-
jums. Seriāls
9.30 Satiksmes noteikumi
10.15 Tā ir mana mamma
11.25, 3.45 Evolūcijas faktors
12.20 Mf. Jūtu mulsums
14.40 Mf. Kodes tango
16.40 Zināšanas - spēks
17.35 Galvenā skatuve
20.45 Neglītā Ļubova
22.45 Jaunais vilnis-2015
0.40 Mf. Sicīliešu aizsardzība
2.15 Mf. Rudens lapa
4.30 Smieklu istaba
5.20 Mf. Lelles

PBK
6.05, 1.45, 5.30 Euronews
6.35, 10.00, 12.00, 16.50 Ziņas
6.45 Kontrolpirkums

7.10 Moderns spriedums
8.10, 10.20 Multfilmas
8.45 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Vārds mācītājam
10.50 Šurum burum
11.15 Kulinārijas raidījums
12.15 Izmailova parks
13.45 Mf. Operācija
15.40 Kas grib kļūt par miljonā-
ru?
17.15 Izmeklēšana parādīs
18.10 Kopā ar delfīniem
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas. Savējie 
pret svešajiem
22.45 Humora šovs
23.15 Kas? Kur? Kad?
0.25 Šodien vakarā
2.15 Karš un miers
3.45 Jūrmala
5.10 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.00, 1.25 Skatīties visiem!!
6.50 Mēs no nākotnes
10.50 Pati veselīgākā program-
ma
11.55 Top-shop 
12.10 Autokvests
12.50, 1.00 Vadīt krievu gaumē
13.50 M un Ž
14.25 Dokumentālais projekts
15.25 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Pasaules noslēpumi 
23.10 M. Zadornova koncerts

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.30 Kulinārijas raidījums
11.10 Ideālais remonts
12.10 Gudrinieces un gudrinieki
13.05 Mf. Zilonis

14.45 Mēs, baltkrievi
16.15, 21.00 Sports
16.20 Serafima Skaistā. Seriāls
21.05 JAK 
23.15 Kas? Kur? Kad? 

Baltkrievija 1
6.40 Būtība
7.05 Mf. Dziedēt bailes
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 23.45 Radu būšana
10.45 50 receptes
11.20 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.55 Sieviešu žurnāls
13.30 Ir izeja
14.10 Pārnesumkārba
15.15 Ukraina
15.45, 21.40 Viņa nevarēja citā-
dāk. Seriāls
21.00 Panorāma
1.35 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Mf. Eņģeļu draugi
7.35 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
8.05 Mana brīnišķīgā aukle
10.10 Garšas ābece
10.45 Mf. Dino piedzīvojumi
11.05, 21.05 TV barometrs
11.10 Ekstrasensu cīņas
13.20 Kapeika kapeikā 
14.05 Laimīgi kopā
15.50 Mf. Mans īpašais blūzs
18.00 Jūsu loto
18.30 Piecinieks
18.45 Gribu nokļūt televīzijā!!
18.50 Ērglis un cipars 
19.50 Sabraukuši
21.10 Mf. Komanda-А
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.30 Bafija pret vampīriem

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.50 Top-Shop 
10.50 Mf. Toskāna. turp un at-
pakaļ
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Brīnumskapja skola
14.05 Iebrauc kino
14.35 Maklauda meitas
17.25 Viedokļu telpa
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.15 Selfridžs 
0.10 De facto

0.45 Dabas apvienotie spēki
1.45 Aculiecinieks
5.00 Ekspedīcija Sumatrā
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Spots
7.30, 16.05 Pludmale
8.25 Maklauda meitas
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 
10.10 Lai top!
12.05 Aculiecinieks
12.25, 5.00 Olimpiskie zelta mirkļi
13.25 UEFA EČ 2016. atlases 
spēle
15.35, 1.35 Labākais no Euro-
maxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris 

20.00 Tūrists manā ciltī
21.00 Mf. Zvaigžņu skola
23.00 Inspektors Lūiss 
0.45 Nemiera gars

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 2.50 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā 
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00, 4.35 Karamba!
11.25 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.10 Bērni un vecāki
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Akapulko
18.55, 5.00 Ļaļas atgriešanās
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Sasisto lukturu ielas 
23.15 Dzimuši policisti
0.40 Veiksmīgs uzņēmējs
1.05 Attīstības kods
1.30 LNT ziņu TOP 10

5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 12.05, 5.40 Par Puiku
6.30 Mazo mīluļu veikaliņš
7.00, 13.05 Transformeri
7.30, 13.40 Sūklis Bobs Kvadrāt-
biksis 
7.55 Dullās sacensības 
8.55, 3.00 Komisārs reksis 
10.00, 1.05 Pēdējais īstais vīrs 
11.00 Māmiņu klubs 
11.30 Gatavo mežā
14.10 Spēka reindžeri 
14.35, 1.30 Sievu maiņa 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55 Voroņini
18.00 Šaubu ēnā
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35 4.20 Bez Tabu
21.00 Saimnieks meklē sievu
22.05 Bulta
23.05 Bagātnieku dakteris 
0.05 Nekā personīga
2.20, 5.00 Slepenie sakari 

TV3+
7.15, 17.35, 2.55 Māja 2
8.15 Maks Stils
9.10 Mf. Tumšais bruņinieks
12.10, 14.20 Comedy batls
13.15 Interni 
16.30 Reāli puikas
18.40, 1.30 Brīvlaiks Meksikā 
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
21.55 Mf. Glabātājs
23.55 Mf. Mamm. neskumsti

TV5
7.55 Brigāde
9.00, 12.45 Top-shop
9.15, 17.05 Pacientu līga
10.20, 13.00 Neļauj man aiziet
12.10, 22.25, 0.25 Kriminal+
14.55 Vectēvs 005
18.05 Nemelo man!
19.10 Ziņas
19.20 Hokejs
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas

23.30 Izmeklēšanas noslēpumi
0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 NTV rīts
7.10 Muhtara atgriešanās
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.05 Lolita
9.05 Rīts 
10.20 Mežsargs 
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00 Izmeklētāju superkomanda
18.00 Runājam un rādām
19.40 Šefs
21.35 Likumīgais skolotājs. Se-
riāls
23.40 Dienas anatomija
0.20 Termināls
2.15 Asinszāle. Seriāls
4.00 Es tievēju
5.05 Advokāts

RTR 
9.55 Par pašu galveno

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 16.15 100 g kultūras 
7.00 Munks un Lemijs
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Gārfīlda šovs
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes jau-
tājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Lidojums virs Spānijas
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Toskāna. turp un at-
pakaļ
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mana dziesma
22.40 Mf. Piektā vara
1.00 TE!
2.00 Nakts vēstules
4.30 Imanta - Babīte
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03 Sekotāji
7.05 Brīnumskapja skola

7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra 8.20 Latvija var! 
8.35 Vides fakti
9.05 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad 9.35 SeMS 
10.05 Šefpavārs līdzņemšanai
11.25 Mana pirmā šepte
11.55 Mf. Zariņš
13.15, 1.00 LTV - 60
14.45 Leģendārie albumi
15.45 Mf. Vasara Ungārijā
17.30 UEFA 2016, gada EČ atla-
ses spēļu apskats
18.05 Kas tur dzīvo? 
19.05 Mf. Zvaigžņu skola
21.05 Lilīhammera 22.00 Tilts 
23.10 Eiropa koncertos
0.05 Anekdošu šovs 
2.30 Lilīhammera 
3.20 Troksnis 
4.30 Olimpiskie zelta mirkļi

LNT
6.25, 5.20 Bernards
6.35 Dāmu paradīze
7.35 Nedēļa novados
8.00 Gadās arī trakāk
9.00, 3.25 LNT Brokastis
10.00 Galileo
10.30 Veiksmīgs uzņēmējs
11.00 Mediķi
12.00 Bīsties – atvaļinājums!
13.00 Tievē uz visu banku!
14.00 Greizais spogulis
16.10 Dzintara dziesmas
17.15 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 1.55 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Mf. Zeltacs
23.40 Vegasa

0.35 Mf. Neraudi, bērniņ
4.10, 5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.00 Kungfu panda 
6.50 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.20 Monsuno
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo mežā
10.00 Superbingo
11.05 Dzīves smalkumi
11.40 Smieklīgākie videokuriozi
12.40 Mf. Zirnekļcilvēks
15.40 Mf. Mošķīšu universitāte
18.00 Saimnieks meklē sievu
19.00 Nekā personīga
20.00 Izklausies redzēts 
22.40 Mf. Vieglā nauda
0.30 Mf. Būt par Džonu Malkoviču
2.30 Mf. Tas neērtais brīdis
4.05, 5.00 Slepenie sakari 
5.40 Par Puiku

TV3+
6.55 Kino detaļās
7.55 Lielais jautājums
9.30 Uz nažiem
10.45 Mf. Tētis sprukās!
12.35 Sarkanās aproces
13.40 Mf. Mīlestības solījums
15.15 Mf. Doties zvejot!
17.10 Mf. Bruņinieku stāsts
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Mf. Tumšais bruņinieks
0.05 Grimms

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
8.55, 11.50 Top-shop

9.10 Mf. Pokrovas vārti
12.05 Maskava. Trīs stacijas
18.10, 23.05 Izglābiet mūsu ģi-
meni
20.00 Brigāde
21.05 Mf. Atcerēties visu
0.45 Mūzika

NTV-Pasaule
7.20 Viņu tradīcijas
8.00, 10.00, 13.00, 16.00 Šodien
8.20 Viss būs labi!
9.25 Ēdam mājās!!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.20 Maitas
15.10 Mākslīgās zvaigznes
16.25 Izmeklēšanu veic...
17.00 Zudusī paaudze
17.25 Amerikānietis Krimaу
18.00 Nedēļas akcenti
19.00 Punkts
20.00 Mf. Raktuves
23.50 Propaganda
0.25 Kriminālā Krievija
1.30 Balzaka vecums, vai Visi 
vīrieši ir...
3.35 Pēc nāves
4.30 Viņa aizstāv dzimteni

RTR 
9.00 Pats sev režisors
9.50 Smieklu panorāma 
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Rīta pasts
11.55 Smieties atļauts
14.15 Mf. Iela ir pārsteigumu 
pilna
15.40 Jevgēņijs Petrosjans
17.55 Pats galvenais
22.00 Svētdienas vakars 

23.30 Jaunais vilnis-2015
1.55 Mf. Bērniem līdz 16...
5.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlējiet, harmonikas!
6.50 Moderns spriedums
7.50, 10.30 Bērnu klubs
8.35 Veselība
9.40 D.Krilova piezīmes
10.20 600 sekundes par veselī-
bu un skaistumu
11.10 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
12.55 Jeseņins. Seriāls
16.25 Serafima Skaistā. Seriāls
20.00 Laiks
21.55 JAK
0.20 Aiz pēdējās robežas
2.10 Euronews
2.40 Mf. Cilvēks no nekurienes
4.10 Ekstrasensu cīņas. Savējie 
pret svešajiem

RenTV Baltic
6.00, 12.20 Skatīties visiem!!
6.55 Zaldāti
10.00 Skopums
11.00 Slepenās teritorijas
12.05 Top-shop 
13.35 M. Zadornova koncerts
15.50 Vadīt krievu gaumē
16.50 Atspulgs. Seriāls
21.05 Pagātnes tumšie labirinti. 
Seriāls
1.05 Dokumentālais projekts

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00 Ziņas
9.15 Svētdienas dievkalpojums 
9.30 D.Krilova piezīmes

10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 
18.00, 19.00, 0.05 Ziņas
10.15 Kamēr visi mājās
11.15 Fazenda
11.50, 12.15 Brain-ring
13.15, 14.15, 15.15 Kopā ar del-
fīniem
15.30, 16.15 Dietologu sazvē-
restība
17.15, 18.15, 19.15 Republikas 
īpašums
20.00 Kontūras
21.20 Principa jautājums
23.00 Mf. Prometejs

Baltkrievija 1
7.05 Radu būšana
8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.00, 
13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 19.00 Ziņas
10.30, 12.30, 14.30, 16.30, 
18.30 Preses konference. Tie-
šais ēteris
19.50 Informatīvais kanāls Vēlē-
šanas-2015

Baltkrievija 2
7.05 Eņģeļu draugi
8.05 Laimīgi kopā
9.50 Mf. Es gribu to redzēt!
10.30, 20.05 TV barometrs
10.35 Mans īpašais blūzs
12.30 Mana brīnišķīgā aukle
14.40 Mf. Gārfilds
16.10 Mf. Gārfilds 2
17.40 Mf. Jaunais Zirnekļcilvēks
20.40 Karsts ūdens
21.10 Freida metode
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO
23.25 Gribu nokļūt televīzijā!!
23.30 Spoki
0.30 Kā es iepazinos ar jūsu mammu

SVĒTDIENA, 11. oktobris

PIRMDIENA, 12. oktobris
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9. oktobrī Ir iemesls!11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Izmeklēšanas noslēpumi
15.00 Skļifocovskijs
18.15, 3.50 Tiešais ēteris
21.00 Zvaigznes dzimšana
23.55 Godīgais detektī vs
0.50 V. Salavjova raidījums
2.20 Petrovka 38
5.00 Krievijas rīts

PBK
5.55, 1.05 Euronews
6.25, 9.00, 12.15, 15.30, 17.00, 
1.35 Ziņas
6.35, 12.40 Multf ilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Gaidi mani
12.55 Laiks parādīs
14.25 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 2.40 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
Laiks

18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15 Brāļa dēls. Seriāls 
22.15, 23.05, 3.50 Okšķeris. Seriāls
0.35 Vakars ar I.Urgantu
1.50 Raidījums
5.25 Smieklīgs video

RenTV Baltic
5.45 Dokumentālais projekts
6.35 Zaldāti 
7.30, 12.50 Bērnu klubs
7.50 Laika prognoze
7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.55 Sensāciju mednieki
10.15 Atspulgs. Seriāls 
12.30, 1.05 Skatī ti es visiem!!
13.15 Skopums
14.15 Visuma varenie noslēpu-
mi
17.30 Kādi ļaudis
18.35 Fantasti ka zem grifa. Sle-
peni
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies

ONT
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 0.05 
Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.05 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Slepenais kuģis. Divu inže-
nieru noslēpums
18.55 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.30 Mf. Mīlestī ba lielā pilsētā

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.35 Ziņas

7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.20 Zona X
9.10, 0.10 Radu būšana
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.40 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
20.00 Divdesmit dienas bez kara
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
23.55 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.05, 21.05 TV barometrs
9.05 Ērglis un cipars
10.40 Ekstrasensu cīņas
12.50, 17.55 Bafija pret vampīriem
13.45 Freida metode
15.45 Komanda-А
19.00 Superloto
19.55 Nepiedzimsti  skaista
21.10, 23.45 Laiks futbolam
21.35 KENO
21.45, 0.40 Futbols
23.55 Reporti eris
1.10 Kauli

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Vasara Ungārijā
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes jau-
tājumi
14.15, 19.30, 23.35 100 g kultūras
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma 21.15 1:1
22.05 Pati esības stunda
22.20 Parādu mehānisms
0.20 Mf. Piektā vara
5.00 Ekspedīcija Sumatrā
5.30 Viedokļu telpa

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Pludmale
8.25 Maklauda meitas
9.15, 18.35 Alpu dakteris 
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.25, 21.15 UEFA Euro 2016. at-
lases spēle 15.35 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien 18.00 Šodien
19.25 Nano tehnoloģijas elek-
tromobiļos
19.45 Indijas vasaras
20.45 Kapteinis  0.25 Tēvs Brauns 
1.15 Tilts 
5.00 Olimpiskie zelta mirkļi

LNT
6.20, 2.35 Šodien novados
6.30, 2.45 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Mf. Mīlestī ba Venēcijā
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.50 Bērni un vecāki
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko

18.55, 5.00 Ļaļas atgriešanās
21.10 Mf. Neskūpsti  krāpnieku
23.10 Salemas raganas
0.40 Ekstrasensi – detektī vi
1.25 Latvji, brauciet jūriņā
4.25 Karamba!
5.45 Kristī gā programma 

TV3
6.05 12.05, 5.40 Par Puiku
6.30 Mazo mīluļu veikaliņš 
7.00, 13.05 Transformeri
7.30, 13.4 Sūklis Bobs Kvadrāt-
biksis 
7.55, 18.00 Šaubu ēnā
8.55, 3.05 Komisārs reksis 
10.00 Bagātnieku dakteris 
11.00 Ekstrasensu cīņas
14.10 Spēka reindžeri 
14.35, 1.30 Sievu maiņa 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 0.00 Voroņini
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Motī vs? 
22.00 CSI. kibernoziegumi
23.00 Melnais saraksts 
1.05 Pēdējais īstais vīrs 
2.25, 5.00 Slepenie sakari 

TV3+
7.05, 17.35, 1.35 Māja 2
8.05 Maks Sti ls
9.00 Es nezināju, ka esmu stāvoklī 
10.00, 14.20 Comedy batls
12.10, 16.30 Reāli puikas 
13.20 Sporta skolotājs
18.40, 23.55 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Anželika. Seriāls
21.00 Ekstrasensi - detektī vi
22.05 Mf. Startaps

TV5
7.50, 14.35 Sviridovi
8.55, 13.15 Top-shop
9.10, 23.30 Izmeklēšanas noslēpumi
10.05 Paspēt 24 stundās
11.05, 17.30 Pacientu līga
12.10 Reģionālās ziņas
12.40 22.25, 0.25 Kriminal+
13.30, 18.30 Nemelo man!
15.40 Mf. Veiksmes zigzag
19.40 Ziņas
19.50 Kopā uz visiem laikiem. 
Seriāls 22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma 0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 NTV rīts

7.10 Muhtara atgriešanās 
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien 8.05 Lolita
9.05 Rīts 
10.20 Mežsargs
12.00, 13.20 Zvērināto ti esa
14.30 Ārkārtējs noti kums
15.00 Izmeklētāju superkomanda 
18.00 Runājam un rādām
19.40 Šefs
21.35 Likumīgais skolotājs
23.40 Dienas anatomija
0.20 Termināls
2.15 Asinszāle
4.00 Kriminālā Krievija
5.05 Advokāts

RTR 
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00, 23.55 Ziņas
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Izmeklēšanas noslēpumi
15.00 Skļifocovskijs
18.15 Tiešais ēteris
21.00 Zvaigznes dzimšana

PBK
6.00, 1.35 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.30, 17.00, 
2.05 Ziņas
6.35, 12.40 Multf ilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Divatā ar visiem
12.50 Laiks parādīs
14.25 Vīriešu/Sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā! 20.00 Laiks
21.15 Aizkulisēs
21.35 Brāļa dēls 
22.40, 23.05, 3.25 Okšķeris
1.05 Vakars ar I.Urgantu
2.20 Mf. Mirkļa struktūra
5.05 Smieklīgs video

RenTV Baltic
5.45 Visšokējošākās hipotēzes
6.35 Zaldāti 
7.30, 12.55 Bērnu klubs
7.49 Laika prognoze
7.50, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.55 Sensāciju mednieki
10.15 Atspulgs
12.30 Skatī ti es visiem!!
13.20 Skopums
14.20 Mums pat sapņos nav rā-
dījies 17.30 Kādi ļaudis
18.35 Fantasti ka zem grifa. Sle-
peni

20.50 Maldu teritorija 
23.00 Vadīt krievu gaumē
0.00 Ekstrasensu cīņas. Viņi at-
griezās

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30 1.20 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meiti ņas
18.50 Lai runā! 20.00 Laiks
21.05 Okšķeris
23.05 Mākslas fi lma

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.35 Zona X
9.10, 22.05 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.00, 20.00 Divdesmit dienas 
bez kara
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas
13.10 Diena lielajā pilsētā
14.00 Domā kā sieviete
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.45 Viktorija
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 23.55 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālā reportāža
0.35 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05, 15.55 Ērglis un cipars
10.05 Mf. Gārfi lds
11.30 Garšas ābece
12.05 Saprast un neitralizēt
13.00, 17.55 Bafi ja pret vampī-
riem 14.00, 22.10 Kauli
14.55, 19.05 Nepiedzimsti  
skaista
17.00, 23.05 PIN kods
21.10 Ekstrasensi-detektī vi
22.05 Sportloto 6 no 49, KENO
23.55 Spoki
0.55 Visuvarenie Džonsoni

OTRDIENA, 13. oktobris

Pasaulē ir neskaitāmi daudz vis-
dažādāko augstāko mācību iestāžu. 
To vidū ir slavenas un senas, jaunas 
un ļoti pieprasītas augstskolas. Ir mā-
cību iestādes, par kurām dārgi jāmak-
sā, un ir augstskolas, kurās var stu-
dēt bez maksas. Visiem ir zināmi tādi 
nosaukumi kā Kembridža, Oksforda, 
Hārvarda, Vestpointa... Taču arī vis-
prestižāko un ievērojamāko univer-

sitāšu vidū ir tādas augstskolas, kuru diplomi automātiski 
liecina par izcilāko izglītības līmeni, teicamām spējām un 
neordināru personību. Viens no tādiem ir diploms par Parī-
zes Universitātes, slavenās Sorbonnas, absolvēšanu. 

Roberts de Sorbons ir dzimis miestiņā ar nosauku-
mu, kas pilnībā atbilst viņa uzvārdam. Šī vieta bija tālu no 
Parīzes, un Roberta vecāki, kaut arī muižnieki, varēja no-
drošināt savam dēlam tikai izglītības pamatus un audzināt 
viņu par godīgu cilvēku. Viduslaikos tā bija pietiekami laba 
bagāža, taču ar to nepietika, lai veidotu karjeru armijā vai 
politikā. Vēl bija teoloģija, tolaik gandrīz vai vienīgā dzīves 
joma, kas nodrošināja vienādas starta pozīcijas un iespējas 
visu sabiedrības kārtu pārstāvjiem. Saņēmis pamatizglītību 
teoloģijā, Roberts dodas uz Reimsu, kur nokārto eksāmenu, 
tiek iesvētīts par priesteri un iegūst draudzes prāvesta ama-
tu. Neapstājoties uz sasniegtā, Sorbons pārceļas uz Parīzi, 
kur turpināja izglītību.  

Apliecinot izcilas spējas oratora mākslā un rādot piemē-
ru ar savu taisno dzīvi, Sorbons nevarēja nepiesaistīt varas 
pārstāvju uzmanību. Pirmais viņu pamanīja grāfs Robērs 
Labais - karaļa Luija IX brālis. Bet pēc tam arī pats karalis 
interesējās par šo talantīgo sludinātāju. 

Karaļa kanoniķa amats, īpaši pie tāda karaļa kā Luijs 
Svētais, bija nopietns un atbildīgs darbs. Audzēkņi Sorbo-
nam parādījās ilgi pirms šī jaunā amata iegūšanas. Taču 
tagad karaļa kanoniķis un biktstēvs uzsāka sava sapņa 
īstenošanu, lai izveidotu mācību iestādi talantīgiem, bet 
nabadzīgiem jauniešiem, kas vēlējās saistīt savu likteni ar 
kalpošanu dievam. Jauna koledža, kuru fi nansiāli atbalstī-
ja pats karalis no saviem personiskajiem līdzekļiem, vēra 
durvis 16 teoloģijas studentiem, pa 4 no Francijas, Anglijas, 
Vācijas un Itālijas. Apmācības kurss turpinājās desmit ga-
dus. Izlaiduma eksāmens bija sarežģīts. Pretendentam uz 
“Sorbona nama” (koledžas nosaukums) absolventa diplomu 
bija jāiztur 12-stundu diskusija ar divdesmit profesoriem, 
kuri mainījās katru pusstundu. Nelaimīgajam studentam ne-
bija nevienas brīvas minūtes. Ja visi divdesmit eksaminatori 
piekrita, pretendents saņēma teoloģijas daktera diplomu un 
absolventa cepurīti. Pēc šīs cepurītes arī atpazina “Sorbona 
nama” absolventus. 

No sākuma Sorbons gribēja atstāt tikai vienu “izlai-
dumu”, bet iestādes popularitāte bija tik augsta, ka nācās 
turpināt apmācības, stingri prasot no studentiem teicamas 
zināšanas un pieņemot tikai talantīgākos un aizrautīgākos 
jauniešus. Drīz vien “Sorbona nams” kļuva par Parīzes Uni-
versitātes daļu (tās Teoloģijas fakultāti), pēc tam par “Sor-
bonnu” sāka dēvēt arī Filozofi jas fakultāti, bet pēc simt ga-
diem visu Parīzes Universitāti jau zināja kā Sorbonnu. 

Ir vērts iepazīties ar slavenāko absolventu sarakstu, 
kas studēja šajā mācību iestādē, kura tika aizvērta tikai vie-
nu reizi (Lielās franču revolūcijas līderiem universitāte šķita 
pārāk konservatīva), lai saprastu, kādas zināšanas sniedza 
šī augstskola. Šo universitāti pabeidza: Onorē de Balzaks, 
Romas pāvests Benedikts XVI, Nikolajs Gumiļovs, Ignatijs 
Lojola, Žans Kalvins, Pjērs un Marija Kirī, Žans Pols Sartrs, 
Roterdamas Erasms, kardināls Rišeljē... Tā ir tikai neliela 
daļa no Sorbonnas slavenībām. 

Tagad Sorbonna ir asociācija, kurā ietilpst 13 visdažā-
dāko virzienu Parīzes universitātes. Mūsdienās Sorbonnas 
Medicīnas fakultātes diploms garantē prestižu darbu jebkurā 
pasaules valstī, bet studentu skaits, kas mācās šajā milzīga-
jā augstskolā, tuvojas četrdesmit tūkstošiem.  

Neskatoties uz šīs mācību iestādes prestižu, studiju 
maksa nav liela. Atkarībā no sekmēm un vērtējumiem stu-
dents maksā no 250 līdz 1000 eiro gadā. Bet iestājeksāme-
nu prasības šeit ir ļoti stingras. Tikpat stingras prasības ir arī 
pret studentiem. Iestāties Sorbonnā nav viegli, bet atskaitīt 
no turienes var ļoti ātri. No simts studentiem, kas iestājas 
augstskolā, diplomu saņem ne vairāk kā 15-20 studenti. 
Savu augsto līmeni, ko nodrošināja mācību iestādes dibi-
nātājs Roberts de Sorbons, universitāte saglabā līdz šim 
laikam. 

Visa izglītības sistēma ir iekārtota tādā veidā, ka lie-
lāko daļu laika studentiem ir jāpavada laboratorijās un pie 
pirmavotiem. Nekādu gatavu lekciju, nekādu atbilžu uz 
jautājumiem. Visus atklājumus izvēlētajā zinātnes nozarē 
studentiem ir jāizdara pašiem. Sorbonna piedāvā saviem 
studentiem 80 dažādus virzienus. Šeit var iegūt izglītību 
vēstures, visdažādāko valodu, literatūras, žurnālistikas, fi lo-
zofi jas, socioloģijas, datortehnoloģiju, ģeogrāfi jas, mūzikas, 
jurisprudences, medicīnas jomā... Uz universitātes ģerboņa 
ir attēlota Dieva roka ar atvērtu grāmatu, gudrības un zinā-
šanu simbolu. Bet varbūt tā esot Roberta de Sorbona roka? 

Andrejs JAKUBOVSKIS  

1201. gadā ir dzimis slavenās Sorbonnas 
(Parīzes Universitātes) dibinātājs

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

(Parīzes Universitātes) dibinātājs

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, ka zas, zir-
gus. La bas ce nas. Sa mak sa 

tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

Zviedrijas fi rmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK dažādus meža 

 īpašumus par augstām ce-
nām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv

At jau no jo ša vā cu me di cī na “HE EL”
- čirk stē ša na un sā pes lo cī ta vās, kus tī  bu trau-
cē ju mi;
- stī  vums un mu gu ras sā pes;
- gal vas sā pes, gal vas rei bo ņi un trok šņi ausīs;
- lo cek ļu ti r pša na, sa rež ģī ju mi pēc trau mām;
- konsultācijas, palīdzība.
Sa vā dar bā — ne vis ma zi nu sim pto mus, bet gan 
ār stē ju sli mī bas un at jau no ju or ga nis mu. Pie re dze, 
po zi tī  vi re zul tā ti .

Ārsts Bo riss Mi hai lovs  (sert. Nr. A-60866). 
Tālr. 29105248.

LOGI, DURVIS, ŽOGI, ROLL-SLĒĢI
Rīgas ielā 65, Krāslavā

www.logsundurvis.lv   Tālr. 29998208.

  Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cū-

kas. Samaksa uz vietas. Svari. T. 26563019
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Pārdod malku (3 metri).
Tālr. 29528162.

IEPĒRK
Firma iepērk govis, sivēnmātes, 
aitas, jaunlopus. Tālr. 29285927, 
26200951.

25.09. - Vienstāvu dzīvojamās mājas dzīvoklī dega virtuve 16 m2 
Krāslava, Podnieku iela 

29.09. - Dega kravas a/m KAMAZ motora nodalījums un salons 5 m2

Krāslava, Sporta iela 
30.09. - Mežā apmaldījušies divi cilvēki, tika atrasti.

Dagdas nov., Dagdas pag., Ozoliņi

VUGD Latgales reģiona brigāde informē 
(22.09.2015 - 07.10.2015)

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

Kas smagāks vēl var būt, 
pa dzīves taku ejot,
kā atdot zemei to, 
kas sirdij tuvs un dārgs.

Šai negaidītajā sāpju un 
skumju brīdī vissiltākie mieri-
nājuma vārdi un patiesa līdz-
jūtība Antoņinai Grabovskai, 
dēlu pāragri kapu kalniņā pa-
vadot.

Bijušie darba kolēģi

Mēs klusējot paliekam…
Vēji šalko un mierina mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzī-
vē,
Ir, bija un vienmēr būs.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
un sērās esam kopā ar mūsu 
kolēģi Intu Vedļu, brāli Rober-
tu Grabovski mūžībā pavadot.

Pārtika un veterinārā 
dienesta kolektīvs

Vēl bija jādzīvo, 
Vēl jāskata bija 
daudzu dienu spožums.
Un klusās naktīs 
sapņiem jāļaujas.
Vēl daudz bija ņemams,
dodams, mijams.
Bet stunda nolikta 
bij dvēselei,
Kad mieru rast.

Izsakām līdzjūtību Intai Ved-
ļai, pāragri brāli zaudējot. 

PVD KP “Pāternieki” kolēģi

Gaisma nodzisa - 
Tava pasaule apklusa.

Izsakām līdzjūtību Intai Ved-
ļai sakarā ar brāļa pēkšņo nāvi. 

A.S. “Latgales CMAS” speciālisti

Pār tavu sirdi un darbīgo mūžu 
Zemes māte nu villaini segs.

Izsakām līdzjūtību Intai Vedļai 
sakarā ar pāragro brāļa nāvi.

Mākslīgās apsēklošanas 
tehniķi, ciltslietu zootehniķi

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom.
Paliek vien dvēseles gaisma…

Dalām bēdu smagumu kopā 
ar Intu, no brāļa Roberta uz 
mūžu atvadoties.

Veterinārārstu kolektīvs

…skumjas 
starp rudens dzeltenām lapām
uz pēdējām asterēm krīt.
Skumjš ir atvadu lietus
pat tad, kad saule spīd.

Sērojam kopā ar Antoņinu, 
Intu un visiem tuviniekiem, 
Robertu mūžībā pavadot. 

Krustmāte, krusttēvs, Anita, 
Rita, Artūrs

Visskaistākā dzīve var pārtrūkt,
Negaidot rieta,
Neprasot sirdij,
Cik sāpju tā aizejot atstāj…

Izsakām līdzjūtību Roberta 
Grabovska tuviniekiem, sakarā 
ar viņa nāvi. 

Dagdas vidusskolas bijušie 
klasesbiedri, klases audzinātāja

...Tikai klusa sāpe sirdī
ilgi vēl pēc tevis sauks.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Intai 

Vedļai, no brāļa uz mūžu atvadoties.
Kaimiņi

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

Mīlestības, veiksmes un laimes maģija
Gaišreģe Aīda ir gatava Jums palīdzēt vissarež-

ģītākajās situācijās. Maģijai ir saikne ar augstā-
kiem spēkiem, tāpēc tikai īsts speciālists varēs 
veikt maģisku rituālu. Ļaunā acs vai lāsts pārvērš 
dzīvi neveiksmju ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, cerot uz brīnumu. Bet 
maģija nav burvestība. Tā ir augstāko spēku pie-
saistīšana, lai pārrautu neveiksmju virkni, glābtu 
attiecības ģimenē, uzlabotu biznesu, atbrīvotu no 
alkoholisma un citām slimībā. Tālr. 27734063.

Sieviete meklē darbu nepilnai dar-
ba dienai - pieskatīšu vecus cilvē-
kus, uzkopju dažādus mājokļus 
un telpas. Pastāvīgu dzīvošanu 
viensētās, dārza darbus un iepazī-
šanās - nepiedāvāt!!! T. 22102220.
IZĪRĒJU 2-istabu dzīvokli (44.9 
m2). Tālr. 25956345.
Joga Krāslavā. P. un C. T. 27080606.
Zobu ārstēšana, raušana un pro-
tezēšana. T. 65425366, 28621435.
Dzīvokļu remonts. Kvalitatīvi. 
Tālr. 26113738.
Santehnikas remonts un uzstādī-
šana. Tālr. 29781748.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus, izlī-
dzinām zemi. Tālr. 25439289.
Rokam, tīram dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. T. 28601483.
Pašizgāzēja pakalpojumi (krav-
nesība - 16 t, grants, smiltis, 
šķembas); mini-ekskavators (5 t), 
mikroautobuss (kravnesība-3 t). 
Tālr. 29186835.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Vajadzīga saimniece bez kaitī-
giem ieradumiem, vēlams ar lat-
viešu valodas zināšanām. Ir sava 
māja. Uz pārzvanīšanu neatbildu. 
Čigānu tautības pārstāvjiem ne-
atsaukties. Tālr. 28776424.
Atdod labās rokās āzi (mierīgs, 
bez ragiem). Tālr. 25528030.

2-istabu dzīvokli (privat., 103.sē-
rija, 2. st.). Lēti. Tālr. 29759161; 
1-istabas dzīvokli ar kopējo platību 
37, 7 kv. m., kas atrodas dzīvojamās 
mājas Lielā ielā 18 trešajā stāvā. Dzī-
voklis ir bez apgrūtinājumiem un pa-
rādiem. Visi dokumenti ir kārtībā, pār-
devējs ir juridiska persona. Dzīvoklim 
nepieciešams remonts. Cena 1 600 
EUR. T. 65681570, 65681560;
“VW Golf III” - 1.9 TDi, universāls, 
1997., jauna TA. Labā stāvoklī. 
1150 €. Tālr. 28295726;
“AUDI 100 C”- 2.8, 1990. Jauna 
TA, apdrošināšana uz gadu, 500 
€; lietotas riepas, diam. - 13, 4 
gab. - 20 €. Tālr. 28294794; 
zāģmateriālus, vagondēļus, arī pirts 
vagondēļus, dēļus, plauktus, līstes, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēve-
lētus dēļus. Piegāde. Т. 27086886;
graudu dzirnavas, 100 €. T. 27741456;
zirga ratus, ecēšas, vagotāju; 
govi. Tālr. 27101630; 
bērnu ratus (100 €). T. 22073962;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
metāla mucas (200 l, ar lielu 
vāku; 1000 l - kvadrātveida ar 
krānu), plastmasas benzīna kan-
nas (25 l). Iespējama piegāde. 
Tālr. 29498229;
LB govi (6. laktācija). T. 26373369;
LB govi (2. laktācija). Atnesīsies 
janvārī. Tālr. 26261638;
govis. Tālr. 29844784;
2 govis (2. un 5. laktācija). Tālr. 
29431956;
govi pēc izvēles. Tālr. 28702728;
divas aplecinātas teles. Tālr. 
28658699;
grūsnu teli (melna ar baltu kak-
lu) atnesīsies februārī. Tālr. 
28317297;
grūsnu teli. Tālr. 28760297;
Alpu āzi bez ragiem - 40 €. Tālr. 
26068674;
medu. Lēti! Tālr. 26269316;
kāpostus, ķiplokus, cūkgaļu, teļa 
gaļu. Tālr. 26527904;
garšīgus pārtikas kartupeļus. 
Tālr. 27014137;
pārtikas kartupeļus. Piegāde. T. 29754697;
pārtikas un lopbarības kartupe-
ļus. Tālr. 26252102;
pārtikas, sēklas un lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. T. 27131681;
pārtikas un lopbarības kartupe-
ļus. Tālr. 26163279;
pārtikas kartupeļus “Vineta”, “Bella-
rossa”, “Asanta”, lopbarības kartu-
peļus. Graudus, miltus. T. 29485284;
pārtikas kartupeļus. Piegāde. 
Tālr. 29842351;
pārtikas kartupeļus. Piegāde. “VW 
Golf II”(1989., bez TA). T. 26241383;
auzas, kviešus, kartupeļus, tru-
šus. Tālr. 28797057;
sienu ruļļos. Kartupeļus. Tālr. 
28325156, 28611956;
graudus, miltus, kartupeļus. Sivē-
nus. Piegāde. Tālr. 25949788;
graudus, miltus, pārtikas kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
bioloģiska saimniecība pārdod 
aitas, kartupeļus un sienu. Tālr. 
28325156, 29410600;
kūtsmēslus ar piegādi. T. 26459833;
kūtsmēslus ar piegādi Krāslavā 
(6 t piekabe). Bioloģiski sertificē-
tus kartupeļus “Vineta” un “Lau-
ra”. Tālr. 26644163;
kūdras briketes (Igaunija). 85 €/t. 
Tālr. 29409413;
dēļus, brusas, malku, nomaļus. 
Tālr. 28139156, 25205443;
malku. Tālr. 29189194;
malku. Tālr. 26438252;
malku. Tālr. 26793485.

mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;

PIRM DIEN, 12. oktobrī un 9. novembrī, pār do ša-
nā būs svai ga bro ile ru produkcija: stil bi (5 kg/ 10.00 
EUR, 15 kg/28.00 EUR), spārni, kuņģīši (2 kg/ 4.30 
EUR), aknas (2 kg/4,00 EUR), fileja (2 kg/ 9,40 
EUR), zupas izlase (5 kg/ 4.50 EUR), žāvēta desa - 
3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, Sva ri ņos - 9.50, Dag-
dā (tir gus) - 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā nos - 11.20, 
Nau ļā nos - 11.40, Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos - 12.10, 
In drā - 12.30, Kal nie šos - 13.00, Krās la vā (tir gus Os tas 
ie lā) - 13.30, Skais tā - 13.50, As ta šo vā - 14.20, Priež-
ma lē - 14.40, Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 22135110. 

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. Pieminekļi un 
kapapmales no marmora 
smelknes (kroška). Metālis-
kie nožogojumi un soliņi.

Tālr. 22324315. 
Krāslava, Mednieku iela 

2 (slimnīcas rajonā, bijusī 
Baklabaratorijas teritorija).

mežus īpašumā visā Latgalē. 
Kārtojam dokumentus. Samaksa 
pie notāra. Augstas cenas. Tālr. 
29131196;
zemi ar augošu vai daļēji izcirstu 
mežu, aizaugušu lauksaimnie-
cībā izmantojamu zemi. Var ar 
vecām ēkām. Iespējami maiņas 
varianti. Tālr. 28718477;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
senlaicīgas dzintara krelles un 
rotaslietas, dzintara gabalus. 
Tālr. 28282963.
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